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نه و. د ساينس ځينو ايجاداتو د ځينــــــــــــو قومونو پـه 
کاسمالوجي ډېر سخت ګوزارونــــــــــه کول د دوي هغه 
مقدس ارزښتونه يې دروغژن ګرځول کومو چـې د دوي 
په ژوند کې غير معمولي حيثيت لرلو. د انساني ټـولـنـې 
دوه اړخونه داسې دي چې د دې په اقدارو کله هم ګوزار 
کېږي نو دوي ورته جذباتي غبرګون ښيي يو جنسي او بل 

زمونږ د ټولنې په يو اړخ که څــــــــه هم د هغـه  .مذهبي
وخت ساينس نېغ ګوزار نه و  کـــــــړی خـو پـه مـذهـ  
چې کوم ګوزارونه د نويو نظرياتو او ايجاداتو پـه کـ ـل 
کې وکول هغې مونږ په دې مجبور کړو چې دې هــر څه 
ته دې يو جذباتي غبرګون وښايو. ملا چې د ټولنې د دغه 
اړخ ساتون ي او د پښتنو په ټولنه کې د يو اتـاـارټـيـ ـيـو 
 حثیت لرلو په دغه جذباتي غبرګون تر ټولو وړاندې و. 

دې جذباتي غبرګون زمونږ  د سوچ کولو توان وا نخيست 
خو اغېزمن يې ضرور  کړ، خو کـلـه چـي مـونـږ پـه دې 
هرڅه د سوچ کولو لارې چارې ل ول شروع کړې نو نـړ  
څو ګامه وړاندې تللې وه او مونږ په دغـه وخـت کـې د 
ډیورنډ معاهدې او د هند تقسيم  نه پس يو بلـې داسـې 
حادثې سره مخ کو چې هغې زمونږ ژوند په کلامه توګه 
اغېزمن کړ. دغې حادثې زمونږ د ژوند اقـدار زمـونـږ نـه 
وتروړل، زمونږ د سوچ او ف ر خلک يې د ځان سره لـ ـه 
د خونړي سيلاب يوړل. مونږ خپل برخليک هغو لاسـونـو 
ته حواله کړ چې نه زمونږ لاسونه وو او نه يې زمونږ لپاره  

. په دې کې زمونږ هغو زړو نفسـيـاتـو او رد کاوهحرکت 
عمل ته منظم ک ل ورکړل کو کوم چې لـه وړانـدې د 
نولسمې پېړ  د ساينس او نويو نظرياتو رامنځته کـېـدو 
سره جوړ کوی و. د افغان وطن دغه غميـزه پـه داسـې 
اوږدې غميزې بدله کوه  چې مونږ د خپل ژوند معمـول 
وګڼله په دې کې بيا نورو حادثو زمونږ پام کله کله ځـان 
ته ګرځاو خو ډېر زر به مو هغه هم هېر کړ او د يو نـوې 
 حادثې پورې به مو په دغه غميزه کې خپل ژوند تېروو.

په دې غميزه کې مونږ د ژوند په حواله هېڅ کـوم سـوچ 
ته اوزګار نه کو په داسې حال کـې چـې ژونـد کـول د 
اوسپنو نېنې چيچل دي د ژوند په هـره مـرحـلـه داسـې 
حاثادت مخې ته راځي چې زمونږ ژوند د تېر په څـېـر لا 

ګرانوي. د قېصــــــــر اپريدي دا بـېـت زمـونـږ پـه 
ژوند کې د سوچ لپاره د وخت نه لرلو په حواله يـو 

تاريخ خپل ځان هيڅ له نه ت راروي د دوه مئينو په دويـم 
ځل د جدايي تجربه د اول په څېر  نه وي. هره واقعـه پـه 
خپل زمان او م ان کې خپلې ځانګړتياوې لـري. د زمـانـې 
تغير کعوري او غير کعـوري پـه دواړه ډولـه وي. کـوم 
بدلون چې په کعوري توګه رامنځته کېږي د هـغـې لـپـاره  
له مخ ې نه تياری نيول کوی وي، هغه بدلون انسـان پـه 
حېث د فرد يا په حېث د ټولنـې د حـادثـې پـه تـوګـه نـه 
اغېزمن کوي. که يو څـو  د تـېـرې زمـانـې نـه پـه کـوم 
ساينسي يا ديومالايي توګه يو انسان ژوندی کړي او هغه د 
ننۍ نړ  ننداره وکړي يقينا دا هر څه به د هغه لپـاره نـوي 
او حېران کن وي خو د نن په نړ  کې ژوند کون ي خلـ  د 
خپل معروض هر څيز حېران کن او نوی نه ګـڼـي خـو يـو 
داسې بدلون چې ژوند په کلامه توګه په خپـل اغـيـز کـې 
اخلي ضرور حېران کن او نوی وي. حېرت او نوښـت کـوم 
داسې رد عمل نه زېږوي چې هغه تاواني وي.حېرت په لـږ 
وخت کې په معمول بدل شي او نوښت هم په څـه وخـت 
کې زوړ ځای ونيسي. د نړ  د ارتقاء رفتار په نړ  کـې يـو 
کان نه دی نو د نړ  څه بدلونونه د ځينې قومونو لپـاره د 
پرېشانۍ سب  ګرځي ځ ه چې د هغه قومونو لپـاره دغـه 
بدلون د يوې حادثې نه کم نه وي او حادثـه د انسـان پـه 
ذات کې پرېشاني پېدا کوي خو پرېشاني چې کوم رد عمـل 
زېږوي هغه زيات تاواني وي. په داسې حال چـې مـونـږ د 
پښتنو ژوند ته وګورو نـو دوي د درېـې نـړ  پـه هـغـه 
مح وم قام کې راځي کوم چې تر اوسه د نړ  هر بدلون د 
حادثې په توګه متاثره کوي. مونږ که د نن نـه لـږ وړانـدې 
لاړ کو او د ساينس د لومړنيو ایجاداتو نه پس د نولسمـې 
پېړ  په  ایجاداتو نظر واچوو نو معلومه به شي چې هغـه 
وخت دغه ايجاداتو ته زمونږ رد عمل بېخي جـذبـاتي وو. 
که  که نن پښتون په هغه هر څه خبر کړای شي نـو دغـه 
هر څه به ورته ټوکه ښ اره شي خـو رښـتـيـا دا دي چـې 
زمونږ رد عمل بېخي د نفي  و خو  دغه رد عمل بـې وجـې  

  

د ژبو اعداد، د ژبو صحت کچ کول او د 
 ( برخه۲)پښتو ژبې ډلبندي 

د عبدالقادر خټک د دیوان د ځینو تصوفي 
( برخه۲)او عرفاني اصطلاحاتو شننه   

 

 تاريکي د معصيت را څخه واخلې

 د طاعت په روښنايي مې زړه روښان کړې

 الهٰي د خپل حبيب له برکته

 دا ساده انشاء رنګينه د رحمٰن کړې

 )رحمٰن بابا(

حادثاتي بدلون، د پښتنو ژوند او 
 د قېصر اپريدي شعر

مخ۲  

مخ۲  

په څېړنه کې د مأخذ ښودنې په اړه 
( برخه۲)لارښوونې   

مخ۳  

دا چې ايا د پښتو ياده درجه بندي په بشپړه توګه درستـه 
ده که نه ژبې ته ورکول کېږي، پـه هـ ـلـه يـې بـعـ ـې 
ملاحظات وړاندې کېدلای شي. يوه ملاحظه دا کـېـدلای 
شي چې د پخوانيو وختونو په پرتله اوس پـه يـوه ژبـه د 
خبرو کولو تر څنګ په دغه ژبه د لیک لـوسـت کـوونـ ـو 
کمېر لا ډېر مام کوی دی. دا يو منل کوی اصـــــل دی 
چې هغه ژبې چې د ليک لوست نظام نه لري يا وربانـدې 
ليک او لوست نه کېږي، هغوی تر نورو ژبو ژر د له منځه 
تلو د ګواښ سره مخامخ کېږي. دا هم څرګنده ده چې د 

هغه ژبې چې دمګړ  د له منځه تلـلـو  ۳۷۱۳نړ  تقريباْ 
له ګواښ سره مخامخ دي، مطل  اکثريت يې د ليــــــ لو 
نظامونه نه لري، نو که يوه ژبه لـ ـه پښـتـو چـې ده، د 
لي لو نظام ولري، خو په نسلونو نسلونو ماکومان يـې د 
ليک لوست له زدکړې بې برخې پاته شي نو ايا دا پخـپـلـه 
يوه ژبه د هغې ژبې مقام ته نه نږدې کوي چې له سره د 

 ليک او لوست نظام نه لري؟
په نژداي توګه د پښتنو تر ټولو زيات کمېر په هندوستان 

مليونـو زيـات دي.  ۳۳کې اټ ل کيږي چې ويل کيږي تر 
خو د دغو پښتنو مطل  اکثريت برخې اول ليـک لـوسـت 
او بيا په وينا کې هم خپله ژبه له لاسه ورکړې ده. کـه د 
پښتون تعريف دا وي چې هغه په کور کې پښتو وايي، نو 

 ايا دغو وګړو ته د پښتنو خطاب کېدلای شي؟
د پښتنو دوېه لويه ډله د پښتـونـخـوا پـه سـيـمـو کـې 
اوسيږي. له دغو پښتنو څخه په کوم کمـېـر پـه خـپـلـه 
مورنۍ ژبه ليک او لوست کولای شي؟ هغه پښتو چې پـه 
لويو ښارونو ل ه کراچي، پېښور او کوټه کـې د پښـتـنـو 
مېندو او پلرونو له خوا خپلو ماکومانو ته انـتـقـالـيـږي، 
څرنګوالی يې څنګه دی؟ ايا دغه ماکومان په پوره پښتـو 
خبرې کولای شي که يې نيمه يا زياته برخه ژبـه د نـورو 
ژبو سره مخلوطه کوې او ونډه يې لا مخ په زياتېدونـ ـې 

 توګه په کمېدو ده؟

په افغانستان کې اوسېدون و پښتنو وروسته د پښتـنـو 
څلورمه لويه ډله د نړ  په بېلو هيوادونـو کـې خـواره 
افغان مااجر دي. دا هغه لوی کمېر انسانان دي چې 
د اوږد ماالو جګړو او ناامنيو تر څنګ په خپل هـيـواد 
کې د بې روزګار  له کبله هم له هيواد څخه مـاـاجـر 
کوي دي. د دغې څلورمې ډلې ماکـومـان پـه کـومـه 
اندازه له خپل مور او پلار څخه خپله ژبـه زده کـوي؟ 
پ ښې ليک او لوست يې کومه فيصدي کولای شي؟ تر 
څو نسلونو پورې به دغه مااجر لا په بار کـې خـپـلـه 

 ژبه وساتلای شي؟
 په درجه بندي کې مم نه نيمګړتيا  (EGIDS)د
په درجه بندي کې تمرکز د نسلونو تر منځ  (EGIDS)د 

د يوې ژبې د لېږد پر څرنګـوالي دی. پـه دغـه کـې د 
ډيجي لايزېشن فاکتور د درجه بنـد  فـ ـ ـورنـه دی. 

کـې بـايـد دا  (EGIDS)حال دا چې زما په فـ ـر پـه 
ف  ورنه هم ور اضافه کړل شي چې يوه ژبه په کـومـه 
اندازه ډيجي لايزېشن ته داخله کوې ده. دا ځ ه چـې 
دغه موضوع په مستقيمه توګه پر دې اغېزه لري چـې 
 يوه ژبه څنګه له يو نسل څخه بل نسل ته انتقاليږي.
که څه چې پښتو ژبې د ډيجي لايزېشن پر درکل پښـه 
ايښې ده، خو وضعـيـت يـې خـونـدي لا ن ـ بـلـل 
کېدلای. د ډيجي لايزېشن په نړ  کې صرف موجوديت 
کفايت نه کوي بل ې د موجوديت کېفيت او د نورو ژبو 
سره د هس و مقامونو لپاره د سيالۍ توان او ام انـات 
هم مام دي. تر اوسه چې د پښتو د ډيجي لايزېشن په 
برخه کې کومې هڅې کوي دي، لـويـه بـرخـه يـې د 
پښتون مېشتو سيمو او هيوادونـو د حـ ـومـتـونـو او 
دولتونو لخوا نه دي. بلـ ېـې دغـه هـڅـې د نـړيـوالـو 
شرکتونو لخوا پر يو اړخ او د ګـوتـو پـه کـمـېـر څـو 
ايډياليست اکخاصو لخوا په بل اړخ تر سره کـوي او 
ادامه لري. خو په کوم کمېر چې اوس د پښتو ويون و 
کمېر دی، په ډيجي لايزېشن کې يې پرمختګ په هغـه 
تناس  نه دی او د ډيجي لايزېشن اوسنی څـرنـګـوالـی 

 يې د ډاډ او اطمنان وړ نه دی.
اکخاص او ټولنې بايد د ح ومتونو خلا ډکه کـړي پـه 

علمي حلقو کې دا  يو منل کـوی اصـل دی 

کشف د لغت له مخې د پردې لرې کولو ته کشف او ولي: 
وایي او د صوفیانو په اصطلاح له غیبـي امـورو څـخـه د 
حجابونو لرې کولو او له حجاب نه د ها خوا کـاـودي او 

، ۷۳۳۱وجودي اطلاع حاصلولو ته ویل کېږي.)هیله من، 
( د دې عرفاني نومونې په اړه د عبدالقادر خان خ ک ۲۷۳

 په لاندې بیت کې لولو: 
 چې رانجه کا د صدی  د قدم خاورې 

 ) ۲۱۲، ۷۳۳۱هاله کشف عطا شي د هر ولي ) خ ک، 
په همدې بیت کې )ولي( بله یوه داسې عرفاني او تصـو  
اصطلاح ده، چې د عبدالقادر خان خ ک همدې بیـت تـه 
یې عرفاني او تصو  رنګ ورکړی دی. )ولي( د عـرفـاني 
اصطلاحاتو په قاموسونو کې هغه کخص ته ویل کـېـږي 
چې پر ح  تعالی تولی وکړي، د هغه ټول امرونه پر ځـای 
کړي او ح  تعالی هم هـغـه لـه هـر ډول ګـنـاه څـخـه 

( د )ولي( عـرفـاني او ۲۱۱، ۷۳۳۱وژغوري.) هیله من، 
تصو  اصطلاح په اړه د عبدالقادر خـان خـ ـک پـه دې 

 لاندې بل بیت کې هم لولو: 
 هغه مرد ولي ګڼه عبدالقادره! 

 ) ۲۱۱، ۷۳۳۱)خ ک، چې عمل یې په سنت او په کتاب وي
بیت الله او بیت الحرام په عرفان بیت الله او بیت الحرام: 

او تصوف کې د یقین لرون ي عارف زړه تـه ویـل کـېـږي. 
( د دې عـرفـاني نـومـونـې ذکـر د ۱۷، ۷۳۳۳) ناګار، 

عبدالقادر خان خ ک په لاندې بیت کې په همدغه مفاوم 
 سره داسې کوی دی:  

 بیت الله په حقیقت د مومن زړه دی 
 ) ۷۲۳، ۷۳۳۱)خ ک، چې بې خدایه مینه کا پ ښې صنم ږدي 

د اسـلامـي تصـوف او عـرفـان پـه ځـیـنـو قرُب او بُعد: 
قاموسونو کې قرُب پر هغې ژمنه درېدلو ته ویـل کـېـږي، 
چې په ازل کې د خدای تعالی او بنده ترمـنـځ کـوې ده.

( او بعُد بیا له خدای تعالی څخه ۷۷۷،  ۷۳۳۷)کاکاني، 
لرې کېدلو ته ویل کېږي. خو د عبدالقادرخ ک په لانـدې 
بیت کې د قرُب اصطلاح په دې معنا نه، بل ې د معـشـو  

 د وصال او یو ځای والي په معنا باندې راغلې ده: 

 قرب او بعد، وصل، هجر ورته یو شي 
 )  ۷۲۲، ۲۳۳۲)خ ک، چې یې بیا مونده م ان په لام ان زړه 

دلته ویل کوي دي، چې څو  په لام ان زړه سره مـ ـان 
پیدا کړي، د هغه لپاره د خپل معشو  او محبوب قـرب 
او بعد، هجر او وصال توپیر نه کوي، ځ ه د ده هـغـه 
محبوب او معشو  هر وخت او په هر ډول شرایطو کـې 
له ده سره یو ځای وي، پر همدې خاطر یې وروسـتـه لـه 
دې نه د دې لپاره ژړا کول او فریاد کول چې دا د قـرب 
نعمت بېرته رانه وانه خیستل شي، هـم سـبـ  د بـعـد 
ګرځي چې دغې موضوع ته هم عبدالقادر خان خ ک په 
خپله دې لاندې څلوریزه کې په ډېرو ښ لو الفاظـو سره 

 اکاره کړې ده: 
 که ډېر څه درکا ورباندې مه ویاړه 
 له خدایه نور څه بې خدایه مه غواړه 
 ژړا دې قرب ژاړه دې بعد ده 
 ) ۲۱۱، ۲۳۳۲و خدای ته ژاړه له خدایه مه ژاړه )خ ک، 

د معشو  سره د عاک  د قرب او نږدېوالی یو بـل شر  
دا دی، چې د معشو  په وصال کې چې عاک  هـر څـه 
ویني باید نورو ته یې ونه وایي، ځ ه دا د ده او د ده د 
محبوب ترمنځ یو راز دی او که چېرې وغواړي چې دا راز 
فاش کړي، د منصور حلاج غوندې به د دار سره مخامخ 
شي. په همدې پار د عبدالقـادر خـان خـ ـک دا لانـدې 

 خبره باید د تل لپاره په غوږ ونیسي: 
 هر چې لاف د عش  کا بیا له عشقه ګفتګوی کا
 تشې دعوې کاندي په سالوس یې جامه رنګه
 ګفت په شریعت دی س وت په حقیقت دی

 )۳۲۳، ۲۳۳۲)خ ک، کله ويل کاندي مقرب د کاه له څنګه
د عادت خلاف ډېره او کدیده مینه، چې په هغې عش : 

کې یو څو  د خپلې رضاء په پرتله د محبوب رضـاء تـه 
( د عش  پـه اړه ۷۳۳، ۷۳۳۱ترجیح ورکوي.)هیله من، 

 د عبدالقادر خان خ ک په کعرونو کې لولو: 
 که له عشقه کې سنګساره عبدالقادره! 
 د منصور غوندې په دار عبدالقادره! 
 په نارو سوزې په نار عبدالقادره! 
 مه کړه بې عشقه بل کار عبدالقادره! 

 ) ۳۷۳، ۲۳۳۲)خ ک، د عش  چار په لاس کې ونیسه مح مه 
عش  په تصوف او عـرفـان کـې هـمـدومـره ضرور دی، 
څومره یې چې عبدالقادر خان خـ ـک د لاسـتـه راوړلـو 

مخ۲  

د پښـتـو بې مأخذه لی نې ته څېړنه ویلای کو او کنه؟: 
ژبې څېړنې په ابتدايي حالت کې دي. پـه نـړیـوال کـچـه 
ټولنیزې پوهنې لوړ څېړنیز مقام لري، هلته که څېـړنـیـزه 
لی نه مأخذ  ونه لري، د څېړنې تـر سرلـیـک لانـدې نـه 
راځي، نو له همدې امله که یوه لی نه څومـره ښـه وي، 
خو له مأخذ ونو په کې ګ ه اخيستل  کـوې نـه وي، د 
څېړنې تر عنوان لاندې راتلای نـه شي. د څـېـړنـې یـوه 
اساسي خبره د مأخذ ونو په کې ګ ه اخيستل ، په خـپـل 
خپل ځای ښودل او د مأخذ ونو ارزیابي ده.لنډه دا چـې 
بې مأخذ ه کتاب، رساله، مونوګراف، تیزس، مـقـالـه او 
داسې نور څېړنیز جوړښتونه د څېړنې تر سرلیـک لانـدې 
راتلای نه شي.ځینې لی وال خورا ښې مقالې لی ي،  خـو 
مأخذونه  نه لري، چې د څېړنې د بنس ونو په نـظـر کـې 
نیولو سره دې ډول لی نو ته غیر رسمـي لـیـ ـنـې ویـلای 
 کو، خو علمي او اکاډمی ې لی نې ورته ویلای نه کو.

د عمر او پوهې په لحاظ د کم عمره څېړون ي له مأخذه 
که د څېړون ي عمر کم وي ګ ه اخيستلای کو او کنه؟: 

او یا د څېړنې تجربه یې کمه وي، خو د تحقیقاتي کارونو 
سره یې مینه او رغبت وي او د عمر او پوهـې پـه لـحـاظ 
پیاوړی څېړون ی یې له اثارو ګ ه واخلي کـوم عـیـ  نـه 
دی، عی  هغه غرور دی، چې د ځـوان څـېـړونـ ـي لـه 
کتابه ځ ه ګ ه نه اخلي، چې دی یو وخت کاګرد وه او 

 یا د عمر په لحاظ کوچنی دی.
د نړ  ټول کیان په ت امل کې دي، انسان هم په بېلابېلو 
وختونو کې ظاهري او باطني رغښت په نظر کـې نـیـولـو 
سره تغيیر کوي، نو د نن ورځې ځوان او نوی څېـړونـ ـی 
به یو وخت پیاوړی محق  وي، په نړ  کې لویو پوهانو او 
په ځانګړي ډول څېړون يو دماکومتوب دوره تېـره کـړې 

 ده، خو نن پیاوړي او مشران څېړون ي دي.
یوه ورځ په مجلس کې د څو دوسـتـانـو سره مـخـامـخ 
کوم، د پېژندنې وروسته یو ځوان راته نږدې کـو، ويـې 
ویل: زه )فلانی( یم، تا په خپل)فلاني( اثـر کـې زمـا لـه 
مونوګرافه د مأخذ په ډول ګ ه اخيستې ده. دا زما لپـاره 

افتخار وه چې د ځوان څېړون ي له مأخذ ه مې استـفـاده 
کړې وه او ځوان لی وال ته یوه روحیه وه چې  راتلـونـ ـي 

 کارونه وکړي.
د ځوانو لی والو د اثارو ګ ه اخيستنه د دوی د هـڅـونـې 
لامل کېږي او په راتلون ي کې ورسره دا هیله پیدا کـېـږي 
چې زه هم یو څو  یم او ګانده کې خـپـل کـار تـه دوام 
ورکولای شي.یوه ورځ مې واوریـد چـې د یـوې لـیـ ـنـې 
لارښود څېړون ي ته ویلي وه، چې د)فـلاني( لـه اثـارو د 
مأخذ  په ډول ګ ه به نه اخلې. په عـلـم کـې کـخـصـــي 
اغراض، تنظیمي، قومي، مذهبي او ژبنـي اخـتـلافـات او 

 داسې نور لسګونه خبرې ځای نه لري.
د مأخذونو ډېروالی لی نې تـه قـوت ورکـولای شي او 

که چېرې په یوې لی نې کې لـه ډېـرو کـره او اول کنه؟:
لاس مأخذ ونو ګ ه اخيستل کوې وي او په مقابل کې بل 
څېړون ي له کمو مأخذ ونو ګ ه اخېسـتـې وي، د دواړو 
علمي او اکاډمیک کار د څېړنې د لارو چارو پر اساس یـو 
کان مخ ې تللی وي، نو دلته هغه څېړنه کامیابه ده چې 
له ډېرو مأخذونو استفاده کوې وي، ځ ه چې لـه ډېـرو 
مأخذ ونو استفاده د دې لامل کېږي، چـې ډېـرکـتـابـونـه 
ولولي او په انتقادي نظر ورته وګوري. په یوې موضـوع د 
ډېرو پوهانو له نظریاتو او اف ارو سره مـخـامـخـېـږي او 
همدارنګه د هر څېړون ي له  نظر سره خپل نظر او فـ ـر 
یو ځای کوي، خو که مأخذ ونه  ډېر وي او ټول نـظـریـات 
را ټول کوې وي، خپل نظر او ف ر پ ې نـه وي، خـو پـه 
مقابل کې بل څېړون ي له کمو مأخذ ونو ګ ه اخـيـسـتـې 
وي او لی نه یې د څېړنې د لارو چارو پر اساساتـو بـرابـره 
وي، نو دلته بیا د مأخذ ونو کمیت مام نه دی، بـلـ ـې د 
څېړنې کیفیت مام دی. په څېړنه کې ډېر مأخذ ونـه  پـه 
هغه وخت کې لی نې ته قوت ورکوي، چې څېړنه له پیلـه 
تر پایه د څېړنې مېتودولوژي په نظر کې نیولو پیل او پـای 
ته رسېدلې وي او که داسې نه وي، نو بیا د ډېـرو مـأخـذ 

 ونو راوړل څېړنې ته قوت ورکولای نه شي.
د د مأخذونو ښودل او که نه ښودل کسر کـان دی؟: 
څېړنې لپاره مأخذ ښودنه مامه ده. مأخذ  لـیـ ـنـې تـه 
قوت ورکوي او د جعل کاري مخه نیسي. لی نې کې ادبي 

 غلا ښ اره کوي او داسې نورې ښېګڼې لري.
د نړ  لویو پوهانو د نورو پوهانو له اثارو د مأخذ  په ډول 
ګ ه اخيستې ده. ټولو اسلامي څېړنو ته قـران کـریـم او 



 چارشنبه
 مه ګڼه ۰۱ - ۹مه، او د زمري  ۸ - ۷د چنګاښ 
 مه( ګڼه ۳۲۴ - ۳۲۴پرله پسې )
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 ۲۰د اګست  ۲۱۲۳
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 ...حادثاتي بدلون، د پښتنو

 ...په څېړنه کې د مأخذ

ځان مه غولوه. لازمه نه ده چې د کوڅې د غله په فـ ـر 
 کې کې؛ د خپل ذهن د غله لپاره دې حواس راټول کړه.
ستا د راتلون ې غوره برخه له پېښو څخه نـه جـوړېـږي. 
ټولو کسانو ته یو کان پېښې لوېږي، د دغـو پـېـښـو پـه 

 وړاندې ستا اقدام اړین دی.
دا په نظر کې مه نیسه، چې ستا د کار پایلـه بـه څـنـګـه 
وي، د خپل کار ټول مسئولیت دې خپله په غاړه واخـلـه. 
د لوړ انساني کمال یوه بڼه داده، چې د خپل ژونـد ټـول 

 مسئولیت په غاړه واخلو.
وایې: ))د هیواد اوضاع خرابه ده.(( په دې خـبره دې پـه 
خاورې، غلې، لمر او باران، یعنې په خپلې ټولې کتمنـۍ 
نفرين ووایه. په خپلو کتمنیو نفرین مه وایه. هـر وخـت 
دې چې خپله کوم ستوری جوړ کړ، هغه وخـت یـې پـه 
خپله خوښه ډیزاین کړه. پـه دې سـتـوري کـې اوضـاع 

 همداسې ده.
خل و څخه لرې اوسه او د هغوی له باانو سره  %  ۳۱له 

 ځان مه تړه. د خپل ژوند مسئولیت په خپله غاړه واخله.
ورم )پند( ومنه خو امر نه. یوازې په ځان امـر وکـړه. يـو 
پوه وايي: ))کله چې زه نه غواړم د چا غلام کـم، د چـا 

 رئیس هم نه کېږم.((
باید د خپل ژوند مسئولیت خپله په خپله غـاړه واخـلـې. 
ته نه کې کولای چې شرایط، موسمونه او د باد لوري تـه 
بدلون ورکړې، مګر خپل ځان ته دې؛ ځ ه د دغـه یـوه 
)ځان( مسئولیت ستا په خپله غاړه دی. ته د یـوه لښـ ـر 
خل و مسئول نه یې، خو قطعاً د دې مسـئـول یـې چـې 
مطالعه وکړې که نه؛ ایا نوي ماارتونه موندی کې که نه 

 او که ایا په نوي ټولګي کې ګډون کوې که نه.
ستا د حقوقي چيک رقم ستا آمر نه ټاکي؛ ته یې په خپله 
 ټاکې. دا ته يې چې د خپل کار ارزښت ټاکې نه ستا آمر.
هر څومره ف ر مې چې وکړ، ومې لیدل چې له زاریـو او 

 باانو راوړلو څخه بډاینه ډېره اسانه ده.
یوازې تر کوم ځایه چې غواړې، وده کولای کـې؛ یـوازې 
تر کومه ځایه چې ول وې تللی کې؛ یوازې د خپل دیـد د 
ژوروالي په کچه لیدلی کې؛ او یوازې تر کومه ځایه چـې 

 خوبونه ځغلولی کې، کولای کې، چې کې.

 قېصر اپريدی وايي چې: ؛ نمايينده  بېت دی
 سوچ را سره و خو د سوچ کولو وخت چېرته و
 )۷(څه حادثه هم پېښه کوې ناڅاپي ډېره وه

سوچ د انساني پوهې لومړ  مرحله ده د سوچ نه وړانـدې 
خيال د انسان په ذهن کې راځي خو سوچ هر خيال ته پـه 
منظم ک ل ورکولو کې غير معمولي کردار ادا کـوي. پـه 
کوم خيال چې سوچ و نه کړی شي هغه يوازې د جذبې پـه 
صورت کې ځان ښ اره کوي ځ ه مونږ په لومـړيـو کـرښـو 
کې لي لي وو چې حوادثو ته د انسـان غـبرګـون جـذبـاتي 
وي.اوس چې مونږ د قېصر اپريدي دې کعر ته ځېر کو او 
بيا د افغانستان د غميزې حادثه په خپل نظر کې وساتو نو 
هم به معلومه شي چې زمونږ په ژوند کې د سـوچ لـپـاره 
وخت ايستل څومره ګران دي. د قېصر اپريدي کعر مـونـږ 
يوازې دې حادثې ته نه را لنډوو خو دومره ضرور وايو چـې 
دغه حادثه چې د استعماري قوتونو له خوا د ډېر سوچ او 
ف ر نه پس زمونږ په خاوره کېدله نو زمونـږ لـپـاره بـېـخـي 
ناڅاپي وه. ځ ه چې مونږ له وړاندې نه د دغه جنګ لـپـاره 

که چېرې مونږ له وړانـدې دغـه هـر  .کوم سوچ کړی  نه و
څه ته تياری  نيولی وای نو دغه جنګ به زمونږ په ژوند کـې 
د حادثې ځای نيولی نه و. جنګونه ګ ه نه کـوي خـو کـوم 
جنګونه چې په پوره تياري سره وشي څه نه څه ګ ه ضرور 
کوي. د دغه جنګ په دوران کـې نـړ  د ادب، سـیـاسي 
نظرياتو، معاشي نظام او ساينسي تګ او پرمـخـتـګ  کـې 
ډېره وړاندې  روانه وه. د مغرب دانشورانو د نـړيـوال کـلي 
په نوم يوه داسې مغالطه د درېې نړ  په خل و کې خـوره 
کړه چې تا به ويل  دنيا به د يو کلي  ک ل  غوره کـړي خـو 
دا په اصل کې دوي د جاانيت، نړيوالتوب )ګلوبليزم( لپاره 
ذهنونه تيارول او د هغې سره سره يې د ساينس له لارې د 
دنيا  ډېره برخه يوه له بلې سره هم وتړله. که چېـرې دنـيـا 
رښتيا د کلي ک ل غوره کړی وي نو پ ار دا دي چـې د دې 
کلي څه اقدار، نظريات او عقايد شريک وی يا د سرمـايـي 
په مد کې د ټول کلي برخه وي خو چـې داسـې نـه ده نـو  
نړيوال کلی )ګلوبليزم( د استعمار يو دروغژنه بيانيه ده او 
په دې د درېې نړ  د خل و استحصال دوام لـري. دنـيـا 
چې کله د يو بل سره نزدې کېدله نو مونږ د هغې غـمـيـزې 
په اغيز کې وو کومه چې د نولسمې پېړ  په دوېه نيمايـي 
کې پېښه کوې وه يعنې مـونـږ نـړيـوال کـلي تـه هـم پـه 
حادثاتي توګه ور داخل کو او هلته زمونږ  اجنبيت د دنـيـا 
لپاره حېرانوون ی و. مونږ وخت نه لرلو چې په دې اړه څـه 

  ژباړن: څېړندوی اتل انګارجېم ران      ليکوال: 

چې د ژبې له لاسه ورکول د یو ځانګړي فرهنګ او ورسره 
تړلی يو ځانګړی د نړ  لید له لاسه ورکول دي. اکـثريـت 
پښتانهٔ هم په دې باور دي چې د خـپـلـې ژبـې لـه لاسـه 
ورکول به د دوی لپاره د خپل هویت او تاریخ د لـه لاسـه 
ورکولو په معنی وي. د نړ  پـه تـاريـخ کـې جـغـرافـيـې 
تغييرې کوي او تبديلې کوي دي، هېوادونه جوړ کـوي، 
وېشل کوي او لـه سره مـنـحـل کـوي دي.خـو داسـې 
ولسونه هم کته او تېر کوي چې د هر ډول لويو تغييراتو 
او حالاتو باوجود د ژبې په تړون سره تـړلي پـاتـه کـوي 
دي.ځينو يې پر دغه اساس خپل ځـان تـه پـه نـړ  کـې 
ښ اره مقام ترلاسه کړی، ل ه سره پر بېلو سيمـو او ډلـو  
ووېشل کوو د آلماني ژبه ويون و وګړو چې په خپل اتحاد 

 سره د متحد لوی آلمان بنياد ايښی و. 
دا چې د پښتو ژبې ويون ي هم پـر بـېـلـو جـغـرافـيـايـي، 
سياسي، قبيلوي او نورو ډلو سره وېشلي دي،نو د پښـتـو 
ژبې لپاره په ډېر مام پېر ډيجي لايزېشن کې د غيردولـتـي 
اکخاصو او ډلو کردار او عمل ډېـر مـاـم دی. د ټـولـو 
جغرافيايي، سياسي، قبيلوي او لاجوي توپيرونو هاخوا د 
پښتو ويون و د يو منسجم علمي، اکاډميک او د پښـتـو 
ډيجي لايزېش ته کار  او پښـتـو ژبـې تـه لابي کـوونـ ـي 
تحريک جوړول په کار دي. کومه خلا چې د دولـتـونـو او 
ح ومتونو د ملاتړ له نشته والې څخه رامنځته کوی ده، 

 هغه بايد اکخاص او تحري ونه ډکه کړي.
د پښتون ولس د ژوند لپاره د پښتو ژبې ژوندي پاته کېـدل 
حتمي دي او په سرلوړ  سره د پښتو ژبې د ژوند  پـاتـه 
کېدو لپاره بيا په ډيجي لايزېشن کې پر وخت او پـه کـا  

 اندازه او سرعت و هلو ځلو ته اړتیا کته.
 مأخذونه
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سوچ وکړو او دنيا مخ په وړاندې روانه وه چې نـن يـې د 
مصنوعي ذهانت په ک ل کې يو داسې څيز تيار کړ چـې 
دا هم زمونږ په ژوند کې د يوې حادثې نـه کـم دی. اګـر 
چه د نورې دنیا لپاره دا يوازې تـعـجـ  او حـېـراني ده. 
مصنوعي ذهانت د درېې نړ  د خل و لپاره يقـيـنـا چـې 
يوه حادثه ده. ځ ه چې د درېې نړ  خلک د ژوند د هر 
اسايش نه محروم دي خو د نورې نړ  په نسبت د پښتنو 
لپاره دا حادثه په بدل ک ل کې ښ اري ځ ه چې پښتانه 
د درېې نړ  دريم مخلو  دی. د دوي ژوند لا  د هـغـې 
ناڅاپي حادثې له اغيز څخه نه دی  وتلی  د کـومـې لـه 
امله چې دوي په نړ  کې د مرګ او ژونـد پـه بـريـد ولاړ 
دي. د مرګ او ژوند په بريد ولاړ خلـک يـوازې د خـپـلـې 
بقاء سوچ لرلای شي خو بدبختانه پښتانه د خپلې بـقـاء 
کعور هم په هغه توګـه نـه لـري د کـوم چـې سـخـت 
ضرورت دی.اوس چې په دنيا کې کوم بدلون هـم مـخـې 
ته راځي هغه زمونږ په ژوند کې د يوې حادثې نه په هېـڅ 
صورت کم نه وي يعنې د نړ  هـربـدلـون زمـونـږ لـپـاره  
حادثاتي بدلون وي او هر بدلون ته به زمونږ رد عـمـل د 
کعوري په ځای جذباتي وي. د قېصرـ اپـريـدي غـونـدې 
باکعور تخلي  کار د داسې صورتحال ادرا  هم لري او 
پر وخت د هغه صورتحال نه خپل قام هم خبروي. د يـو 
ساهو او مترقي تخلي  کار دغه زمه داري وي کومه چـې 
قېصر اپريدي د ذکر کوي بېت په ک ل کې پوره کړې ده. 
که  مونږ هر څومره د سوچ لپاره وخت نه لرو خو په دې 
هر څه د سوچ کولو ضرورت له پـرون څـخـه نـن زيـات 
کوی او په مذکوره کعر کې هم د سوچ لپاره وخـت نـه 
لرل د خوښۍ نښې نه لري بل ې دا مونږ د قېصر اپـريـدي 
د ذهن هغه صورتحال پورې متصور کولای شي پـه کـوم 
کې چې انسان د څه خبرې ارمان يا په تېر عمل افسـوس 
کوي. د کعر په لومړ  نيم بېتۍ کې که دغـه ارمـان او 
افسوس د لفظونو په جامو کې هر څو پټ دی خو د نيـم 
بېتۍ په تفايم کې لوستون ي ته ځان ښ اره کوي او هـم 
دغه افسوس او ارمان د  کعر په معنوي فاـم کـې ډېـر 
ښه کردار ادا کوي. د خپل ف ري او هنري جـوړښـت پـه 
وجه  ذکر کوی بېت هغه مقام ته ځان رسوي کوم چې د 

 يو اعلیٰٰ تخليقي  بېت ح  دی.
 مأخذونه

اووه خـوبـونـه، )کـعـري ټـولـګـه(، .۔ اپريدی، قېصرـ۷
 .ناچاپ

نبوي احایث د اول لاس مأخذ ونو په ډول د ګ ې اخيسـتـې 
وړ وو. په لی نه کې د مأخذ ونو ښودنه د څېړونـ ـي لـپـاره 
عار نه دی، خو دا ورته کسر کان دی، چې د څېړون ي لـه 
اثره ګ ه اخيستل کوې وي، خو ښودل کوې نه وي. دا د 
لی وال معنوي مل یت او دارایي ده، چې بل لـیـ ـوال یـې 
باید غلا نه کړي، خو دا ح  ورنه اصـل لـیـ ـوال نـه شي 
اخيستلای، چې له کتابه یې ګ ه اخيستل کوې وي او ځای 
پرځای ښودل کوې وي، خو بیا هم څېړون ی په قاـر وي، 
چې ولې یې له مأخذه استفاده کوې ده.کله کـلـه داسـې 
هم کېږي چې څېړون ي کتاب لیدلی نه وي. د بل کتاب نـه 
مأخذونه  ښيي، چې دا هم یوه ستونـزه ده او پـه ځـیـنـو 
ځایونو کې زه ورسره مخامخېږم. څـه مـوده مـخـ ـې یـو 
څېړون ي سره مخامخ کوم، ده د تاریخ مرصع له مأخذ ه 
ګ ه اخيستې وه، ما ورته وویل چې تاریخ مـرصـع بـه څـو 

 مخه وي، ده په زغرده وویل: سل مخه کتاب دی.
 په مأخذ ښودنه کې له صداقته کار اخلو او کنه؟

څېړون ی باید په څېړنه کې له صداقته کـار واخـلي او د  
مأخذ  ښودنې په برخه کې یوه کرښه هـم ځـای پـر ځـای 
وښيي. دا د اصل لي وال ح  دی او څېړون ی باید دا کـار 
وکړي، بیا هم د دې خبرې یادونه اړینه ده، چې ټولې غـیـر 
علمي خبرې باید پریښودل شي، بل ې د څېړنې د اصـولـو 

 پر اساس دې مأخذ ونه  وښودل شي.  
 په مأخذ  ښودلو کې له امانت دار  کار اخلو او کنه؟

د مأخذونو ځای ځای ښودل، مأخذ  ښودنه کسـر کان نـه 
ګڼل، د ځوانو لی والو له مأخذ ونو استفاده کـول، د هـر 
لی وال نظر ته احترام درلودل او داسـې نـور مسـایـل پـه 
امانت دار  کې راځي. په لی نه کې یـوه کـرښـه هـم بـې 
مأخذ ه راوړلای نه کو. د کتاب یوه برخه او یا ټول کتاب د 

 څېړون ي مال دی، د دې مال مالک یې  لی وال دی. 

 په متن کې د  مأخذ ونو نه ښودنې ستونزې
کله کله د ځینو داسې اثارو سره مـخـامـخـېـږم، چـې د 
مأخذونو یو لوی فارست یې په پای کې راوړی وي، خو په 
متن کې یې یادونه نه وي کوې، دلته یوه لـویـه سـتـونـزه 
همدا ده چې داسې لی وال د څېړنـې د لارو چـارو سره 
سم اکنا نه دي، نو ځ ه په متن کې مأخذونه  نه ښـيـي. 
په متن کې د مأخذ ونو ښودنه حتمي ده، که په متن کـې 
مأخذ ونه  ونه ښودل شي او د کتاب په پـای کـې راغـلـې 
وي، دا د مأخذ  ښودنې په برخه کې لویه ستـونـزه ده او 
داسې لی نې د څېړنې تر سرلیک لاندې راتلای نه شي. پـه 
یو مخ کتاب کې د پنځو بېلابېلو مأخذ ونو او نظریاتو ګ ه 
اخيستل ای کو او همدارنګه د دې یو مخ د پنځو مـأخـذ 
ونو د ف رونو منل او نه منل د اصل څېړون ي دنده ده او 
همدارنګه خپل نظر راوړل هم یوه اساسي مساله ده.کـه 
چېرې په متن کې مأخذ ونه  نه وي، نو څنګه کولای کـو، 
چې پوه کو، د کتاب اصل متن د کوم لـیـ ـوال دی، پـه 
کتاب کې بېلابېل نظریات د چا دي. ایا د کتاب په پای کې 
چې کوم مأخذونه  راغلي دي، په اصل متن کـې څـومـره 
 )۱صد  کوي، نو په متن کې د منابعو ښودنه مامه ده.)

 له یو اثره څو ځله د مأخذ  په ډول ګ ه اخيستلای کو؟ 
زما د مطالعې له مخې تر اوسه پورې په پښتو، فارسي او 
اردو ژبو څېړنیزو اثارو کې د دې خـبرې یـادونـه زمـا تـر 
سترګو کوې نه ده، چې د یو اثره په څېړنه کې څو ځـلـه 
ګ ه اخيستل ای کو، خو د یوې خبرې یادونه اړیـنـه ده، 
چې د یو کتاب ډېره برخه اخيستل  سم کار نه دی. که د 
یو مأخذ ه ډېره ګ ه واخيستل  شي، نو حتمي بـه اثـر د 
لی وال نظریات په ت راري ډول په لی ـنـه کـې راوړي، دا 
چې دا نظریات په حاضر اثر کې کته،  پـه تـ ـراري ډول 
راوړل به یې سم عمل نه وي،  که په عـلـمـي مـاـارت او 
قوت له یو اثره څو ځله  ګ ه واخيستل  شي او همدارنګه 
د لی وال نظریات پ ې وي او د اقتباس د لارو چـارو سره 
څېړون ی اکنا وي، نو په داسې مواردو کې امـ ـان لـري، 

 خو بیا هم د تأمل وړ خبره ده.
 مأخذ ښودلو کې کوم ډول سب ه سم دی؟

مأخذ  د اخېستنې ځای ته وايي. هر څېـړونـ ـی د خـپـل 
ذو  او د وخت د دود په نظر کې نیولو سره مأخذ ونه  په 
متن او پای کې ښيي، چې دا ټول سم دي او یو ته سم بل 

 ته ناسم ویل به سمه خبره نه وي.
د لوړو زده کړو وزارت د افغانستان پوهنتوني علمي رتبـو 
لپاره یو ډول مأخذ  ښودنه)ای پی ای( سیستم په متن او 
پای کې لارښوونه کوي، چې باید عمـلي شي، خـو نـورو 

 سب ونو ته هم ناسم ویلای نه کو.
د مأخذ  ښودنې په برخه کې د اصل څېـړونـ ـي اجـازه 

 مامه ده او کنه؟
مأخذ  ښودنه د څېړون ي ح  دی. دی کـولای شي چـې 

اول لاس)بنیادي( مأخذ ونه  معلوم او ترې ګ ه واخلي او 
یا د انلاین دایرت المعارفـونـو )انسـایـ ـلـوپـیـډیـاوو( نـه 
استفاده وکړي. په دې صورت کې د څېـړونـ ـي حـ  دی 
چې د کوم اثره ګ ه اخلي، خو د مأخذ ونو ارزیابي او هـر 
مأخذ  ته په انتقادي نظر کتل چې کار یې ناسم نه وي، د 
څېړون ي دنده ده.څېړون ی چې د کومو څېـړونـ ـيـو لـه 
اثارو ګ ه اخلي، هغوی هم د نورو لی والو لـه څـېـړنـیـزو 
اثارو استفاده کړې ده، نه هغو ته د اجـازه اخـيـسـتـل و 
کومه خبره کته او نه دویم څېړون ي ته.په ځینو وروسته 
پاتې هېوادونو کې داسې هم کېږي، چې د څیـړونـ ـي لـه 
اثره ګ ه اخيستل  کوې وي، خو دی پرې خفـه وي، خـو 
ده به خپله د یو درجن نورو مأخذ ونو استفاده کړې وي. 
که چیرې د څېړون ـي لـه اثـره پـه دقـیـ  او کـره ډول 
استفاده کوې نه وي، نو دی ح  لري، چې خفـه شي او 
 یا د دویم څېړون ي سره په دې ستونزې خبرې وکړي.

 پایله
مأخذ ونه  په څېړنه کې د اخېستنې ځای مـعـلـومـوي او 
محق  کولای شي چې د ځینو پوهانو نظریات تائیـد او د 
ځینو رد کړي، خو په دلایلو سره. مأخذونه  څـېـړنـې تـه 
قوت ورکوي او موثقتوب یې ثابتوي. بې مأخذ ه څېړنـه د 
تحقی  په کتار کې نـه شي راتـلای. د مـأخـذ  ښـودنـې 
سب ونه او ډولونه بېلابېل دي، یو ته سم او بل ته نـاسـم 
ویل سم کار نه دی. مأخذ  د اخیستنـې ځـای دی او دا 
چې د اخیستنې ځای په کوم ډول وښـیـو کـوم بـا  یـې 

 نشته. 
 مأخذونه

۔ عباسي، عبدالحمید خان. اصول تحقی  )دویـم ۷
م  ۲۳۷۱چاپ(، نیشنل بک فاونډیشن: اسلام اباد، 

 مخ. ۷۱۱کال، 
۔ څېړنوال محمد نبي صلاحي، په ادبي څېړنه کـې ۲

د ميتود ارزښت، د ادبي څـېـړنـې اصـول او لارې، 
سرمحق  سید محی الدین هاکمي په اهتمام، ژبـو 

ل  ۷۳۳۳او ادبیاتو مرکزـ علومو اکاډمـي: کـابـل، 
 مخونه. ۲۷ـ ۲۳کال،  
 مخ. ۲۳ .۔ پورتنی مأخذ۳
۔  هاکمي، سیداصغر، د تحقی  اصول، هاکمـي ۲

 مخ. ۷۱۱خپرندویه ټولنه:جلال اباد، 
۔  همت، عبدالمالک. د مقالې لي لو اصـول او د ۱

مطالعې او څېړنې لارښود، دویـم چـاپ، صـحـاف 
 ۱۱ــ ۱۲ل کـال،  ۷۳۳۳نشراتي موسسه: کوټه، 

 مخونه.
 مخ. ۱۳ .۔ پورتنی مأخذ۱

 ...پښتو ادب او ختيځ
کړی دی. د دوی په خامیو باندې ځینو پـوهـانـو وروسـتـه 
کره کتنه کړې ده او د دوی د تـېـروتـنـو د سـمـولـو او 
بشپړولو هڅې یې کړي دي، ل ـه څـرنـګـه چـې ارواښـاد 
دوست محمد کامــــــــــــــــل په خپـــــــــــــــــــل کـتـاب 

(On a Foreign Approach to Khushal)  کــې د
خوکحال خ ک په اړه د ختیځپوهانو تېروتنې  رابـرسـېـره 
کړې دي. په دې ډول ډېرو پښتنو پـوهـانـو پـه بـېـلابـېـلـو 
 وختونو کې د موضوع اړوند بحثونه او تبصرې کړې دي.
دغو ختیځپوهانو په ځینو موضوعاتو د جذبې له مخې او 
په ځینو معیاري کار کړی دی، خـو لـه دې حـقـیـقـیـتـه 
هېڅو  سترګې پ ولای نه شي، چې د هند د نیمـې وچـې 
له ټولو سترو ژبو سره په پښتو ژبه او ادب کې هم څېړنې 
او د علمي ف ري لارې بنسټ ختیځپوهانو ایښـی دی. د 
څو اوڅارو ختیځپوهانو لنډه پېـژنـدنـه اړیـنـه ګـڼـم، دا 
پېژندنې د پروفیسور محمد نواز طایر لـه کـتـاب )روهـي 
 ادب( او ځینو نورو مأخذونو څخه دلته وړاندې کوم. 

  (Major H.G. Roverty)( میجر راورټي ۷
راورټي په ختیځپوهانو کې نـامـتـو او اوڅـار نـوم لـري. 
نوموړي د پښتو ادب په بېلابېلو برخو کې ارزښـتـنـا  او 
بنس یز کارونه ترسره کړي دي. دی له آره په انګرېزي پوځ 
کې و او هلته یې له تورنۍ )کپتان( تر جګړنۍ )مـیـجـر( او 
وروسته تر ډګروالۍ )کرنیل( رتبو پورې دندې ترسره کـړې 
دي. د خپلې پوځي دندنې پر مـاـال د هـنـدوسـتـان پـه 
بېلابېلو سیمو کې ټاکل کوی دی. په کلـ ـتـه، جـالـنـدر، 
آګره او ممبي کې یې له پوځـي مـامـوریـت وروسـتـه پـه 
پېښور کې هم خپل پوځي مسئولیت اداء کـړی دی. پـه 

 پېښور کې یې پر پښتو ژبه او ادب هم کار کړی دی. 
راورټي لومړی ختیځپوه دی چې تر ټولـو لـومـړی یـې نـه 
یوازې پښتو ـ انګرېزي سیند )قاموس( ترتـیـ  کـړی دی، 
بل ې د دې ژبې د ګرامــــــــــــر او د ادب اړونـد یـې هـم 
ډېر ارزښتنا  آثار لی لي دي. خیال بـخـاري لـیـ ـي چـې 
مېجر راورټي په پښتو کې د کندهار  او یوسفز  لاـجـې 
په توپیر په اسانۍ پوهېږي. دا په دې وجه: په هغو خل ـو 
کې چې له ده سره یې په علمي هڅو کې مرسته کړې ده، 
په هغو کې یو تن د اکنغر اخوندزاده و او دویم کـس د 
کندهار د یوه قاضي زوی و. مېجر راروټي په خپله د دغـو 

 دواړو یادونه کړې ده چې ژباړه یې دا ده:
 .يادونه: پاتې برخه په راتلون ې ګڼه کې خپرېږي

 
 شخصي مسئولیت 



 چارشنبه
 مه ګڼه ۰۱ - ۹مه، او د زمري  ۸ - ۷د چنګاښ 
 مه( ګڼه ۳۲۴ - ۳۲۴پرله پسې )

 ۴۰د زمري میاشتې  ۰۳۱۴
 ۰۴د صفر میاشتې  ۰۳۳۴
 ۲۰د اګست  ۲۱۲۳

درېیمه دوره 
 

 د عبدالقادر خان...

 ( برخه۲)د ادبياتو ارزښت 

 سياف زاخېلوال

لپاره قربانۍ ته چمتو دی ځ ه عش  هغه یـوازیـنـۍ لار 
ده، چې د هغې په وسیله انسان خپل اصلي او حـقـیـقـي 
معشو  ته رسېږي. څو  چې د دې معشـو  د وصـال 
هیله لري، باید د هغه په عش  کـې صـاد  شي او کـه 
صاد  نه شي، هیڅ له به د هغه د ماـر لایـ  نـه شي. 

 عبدالقادر خان په دې باب وایي: 
 د عش  په کار کې چې څو  صاد  شي 

 د یار د مار هله لای  شي 
 دویي د دواړو ترمینځه ووځي 
 ) ۲۳۳، ۲۳۳۲)خ ک، عاک  معشو  شي، معشو  عاک  شي 

په عش  کې د عاک  د صداقت او پوخوالي نښه دا ده، 
چې عاک  به د خپل معشو  له عدم الـتـفـات او جـفـا 
څخه ک ایت نه کوي، ځ ه دا ک ایت یې په عش  کې د 

 خامۍ او صداقت د نشتوالي نښه ده. 
 لا د عش  اومې لرې عبدالقادره! 
 ) ۷۳، ۲۳۳۲چې د یار د جفا زار کوې یا نخولې )خ ک، 
 اوم کباب د اور په تاو ژړا فریاد کا 

 ) ۷۳۷، ۲۳۳۲)خ ک، که د عش  له اوره آه وکړم لا خام یم 
په عش  کې د رښتیني عاک  بله نښه دا ده، چې عاکـ  
د خپل معشو  د وصال د وخت د راز او نیاز کیسـې لـه 
نورو خل و سره نـه شریـ ـوي ځـ ـه دا د ده او د ده 
 معشو  ترمنځ یو راز دی ل ه عبدالقادر خان چې وایي: 
 هر چې لاف د عش  کا بیا له عشقه ګفتګوی کا
 تشې دعوې کاندي په سالوس یې جامه رنګه
 ګفت په شریعت دی س وت په حقیقت دی

 )۳۲۳، ۲۳۳۲)خ ک، کله ويل کاندي مقرب د کاه له څنګه
خو دا په هغه وخت کـې کـېـږي چـې عـاکـ  د خـپـل 
معشو  د عش  په لاره کې نوی قدم نه وي ایښی، ځ ـه 

 د نو آموزه عاک  په باب ویل کېږي: 
 نو اموز عاک  بلبل دی، کور یې ډېر مینه یې لږه 

 ) ۷۳، ۲۳۳۲)خ ک، که مثال د کامل غواړې و پتنګ ته ننداره کړه 

 چې د عش  له اوره تښتي عاک  نه دی 
 )۷۳، ۲۳۳۲)خ ک، د خپل ځان په سولو شي د پتنګ سوبه 

په رښتیني او حقیقي عش  کې چې کله کوم عاک  پـوخ 
شي هغه بیا هیڅ له د خپل معشو  د بېـلـتـون او جـلا 
 والي احساس نه کوي همېشه یې په خوله دا خبره وي: 

 زه او ته په محبت کې نه ځائیږو 
 )۷۳۳، ۲۳۳۲زه او ته له مینځه ووتی ی تا کوی )خ ک، 

ځ ه په داسې حالت کې عاک  نور په خپل معشو  کـې 
فنا کوی وي او د دې فنا له لاملـه د هـغـه پـر فـ ـر او 
 حواسو یوازې د خپل معشو  سیوری پروت وي او بس. 

 د دویۍ خبرې مه کوه مطربه 
 ) ۷۳، ۲۳۳۲په نغمه کې یو یو وایه نه دو دو )خ ک، 

هغه نو آموزه او خام عاکقان چې په عش  کې لا داسـې 

کیفیت ته نه وي رسېدلي، هغوی هم باید د  چـیـغـو او 
فریاد پر ځای په عش  کې د خپلـې خـود  جـامـه پـرې 

 کړي، تر څو د دې دریاب په وجود کې منحل شي. 
 د خود  باد چې وباسې له سره 

 ) ۷۳، ۲۳۳۲)خ ک، د حباب نامه یې لاړه شي دریاب شي 
ځ ه د خود  جامه د ده او د ده د مـعـشـو  تـرمـنـځ 
حجاب ده، که چېرې هغه له خپل ځانه دا حـجـاب لـرې 
کړي، بیا به وویني چې معشو  یې تر خپل ځان نـه هـم 

 ده ته ډېر ورنيږدې دی. 
 یار له ما نه لا وما وته نږدې دی 

 )۷۳۳، ۲۳۳۲کوی )خ ک، که تر میان حجاب پاره پاره دما 
 ویل په طریقت کې کافري ده  «یم»د 

 )۳۱، ۲۳۳۲د یم یم په قافیه راوړل پښېمان یم )خ ک، 
له تعین څخه لرې کېدل، خپـل وجـود تـر پښـو وصال: 

لاندې کول، له مجازي نړ  څخه جدا کېدل او یا وصـال 
،  ۷۳۳۱ح  دی او واصل د ح ، ح  دی.)هـیـلـه مـن، 

( د وصال د عرفاني او تصـو  اصـطـلاح پـه اړه د ۲۱۱
عبدالقادر خان خ ک په دیوان کې ډېـر ښـ ـلي بـیـتـونـه 
 راغلي دي، د بېلګې په توګه په لاندې بیتونو کې وايي: 

 که وصال عبدالقادره د یار غواړې
 )۱۱، ۲۳۳۲یو قدم په دنیا کېږده بل په نس )خ ک، 

 یو یې له دنیا نه واخیست بل یې له عقبی نه 
 ) ۳۷۳، ۲۳۳۲)خ ک، بیا یې موند وصال د خپل مطلوب په قدمین 

دا یوازې عبدالقـادر خـان خـ ـک نـه دی، چـې د 
محبوب د وصال لپاره له دنیا او د دنیا لـه لـذتـونـو 
څخه تېرېږي، بل ې د اسلامي تصوف او عـرفـان پـه 
تاریخ کې داسې ډېر عرفاني کخصیتونه کته، چـې 
د دنیا ډېر ښه ژوند ته یې، د خپل حقیقي مـحـبـوب 
د وصال په خاطر کاه کړې ده. مثـلاُ ابـراهـیـم بـن 
ادهم)رح( یو پاچا ؤ، خو خپله پاچاهي یې د همـدې 
حقیقي محبوب د رضا او وصال لپاره پـرېښـوده او 
ملنګۍ ته یې مخه کـړه. هـمـدا لامـل دی چـې د 
عبدالقادر خان خ ک په کعرونو کې دا برخه بېخـي 
ډېره برجسته ښ اري؛ حـتـی د دنـیـا تـر څـنـګ د 
 باشت له نعمتونو څخه هم ورته تېرېږي او وایي: 

 که د وصل له لذته یې خبر شي
 د باشت و نعمتونو ته به کا کا
 چې اعلی وي په اعلی به یې نظر وي
 )۲۱، ۲۳۳۲چې ادنی وي همګي چارې ادنی کا )خ ک، 

له بلې خوا دا خبرداری هم ورکوي چې، د محبوب وصال 
که هر څومره په لوړ قیمت عاک  حاصل کړي، بـیـا هـم 
باید د هغه د وصال په لذتونو کې دومـره ډوب نـه شي، 
چې د هغه له جدایۍ څخه پرې غافل شي، ځ ـه چـې د 
هغه جدایي هر وخت عاک  ته په کمین کې ناسـتـه وي؛ 

 ( برخه۳)شمس او مولانا په پښتو شعر کې 

 ادبیات و ښ لا پېژندنه
ښ لا   موږ ډېر اورېدلي/ اورو یې چې څومره ښ لی دی.

پېژنده یو ډېر ستر بحث دی، ځـو  ښـ ـلا مـعـروضي 
ګڼي یانې د دې نظریې خلک ښ لا په عینې څیزونه کـې 
ل وي او وايي چې ښ لا په طبیعت کې ده . څـو  بـیـا 
ښ لا موضوعي مسله یادوي یانې وايي چـې ښـ ـلا پـه 
بیرونۍ نړ  کې نشته دا ټول د خیال، ف ر او نظر کمال 

 دی چې بیروني څیز ښ لی کوي/ ښ لی یې مني.
منځ لارې دي، یانـې ښـ ـلا د مـوضـوعـي   او ځینې یې

کمال و جمال پر مرسته د معروضي څیز/ کـس تـه د 
ښ لا له لید لوري کتل او منل دي. په هر حال د ښـ ـلا 
په ه له زه ځان دومره نه بولم چې په دې نظرونو کې د 
یوې خوا نظر ومنم؛ خو ادبیات او ښ لا پيژندنـه یـو د 
بل لپاره باید دي. که چېرې ښ لا نه وه، ننني ادبیات به 
دومره ښ لي نه ول او که ادبیات نه وی، چا بـه ښـ ـلا 

 پېژنده.
د ادبیاتو له برکته خلک خپله ښ لا ډېر ژر پيـدا کـولـی 
شي او هر چا چې خپله ښ لا وموندله، هـره مـاتـه بـه 
ورته تجربه وي او هره بریا به ورته د ژونـد خـونـد وي؛ 
تاسې که د کونډ  زو  ) ممنون مقصودي ( فلم کتلـی 
وي، خورا ښه فلم دی او له سپينږیرو نیولې ان ځوانان 
یې هم د بیا بیا لیدو کو  لري، دا هم د ادی  کـار دی 
چې دا فلم یې لومړی په داسې ځایونو کې ډ  کړی دی 
چې نه عصري سیمې دي او نه هم موډرنې؛ خو بیا هـم 

 په لیدو یې سړی د ښ لا احساس کوي.
نورو خلک به یې د وخت تېرېدو لپاره ګوري؛ خو ادیـ  

له چـنـاره د   چې یې ګوري، خپله ښ لا پ ې پیدا کوي،
کادګلي راغورځېدل ورته د یو کـلـیـوالي ژونـد ښـ ـلا 
ورښېیي، غوا پر سپۍ بدلول اصلآ کم عقلي ده، خو بیـا 
هم د ادبیاتو له برکته دا صحنه تر ټولو ښ لې صـحـنـه 
ده، ارتې تڼې او اوږد تعویز د لېوني نښه ده؛ خو دا هم 
د ادبیاتو برکت دی، که چېرې دا صحنه پـ ـې نـه وای، 
کاید دومره خوندور فلم به نه و. همدا خو ادبیات دي 
چې ښ لا پسې مڼډې وهو او همدا ښ لا ده چـې چـې 

 پایسړی یې په لیدو خوکالېږي. 

 پوهندوی ګل رحمن رحماني

ښايي له پورتنیو بیتونو دویم بیـت خـپـلـه د مـولانـا دې 
 لاندې بیت کټ مټ تاثر وي چې وايي: 

 دی کیخ با چراغ همی ګشت ګردی ک 
 کز دېو و دده ملولم و انسانم آرزوست

استاد مصطفی سالک بل هغه کاعــــــــــــر دی چې کره 
کتون ي او کعر پوه استـاد اسـدالـلـه غ ـنـفـر ورتـه د 
سپېڅلو رازونو کاعر نوم ورکړی او لامــــــــــل یې د هغه 
ځوانې تصو  تجربې، مطالعات او تمایـلات دي او پـه 
ټوله کاعر  کې یې د عرفان، تصوف او فلسفې یو داسې 
ګډ يو ځایښت وینو چې د اوچت کاعرانه هنر پـه ګـا ـه 
سمبال کوی او هغوی چې د تصوف له ژبې او دنیـا سره 
بلد دي، په اسانۍ یې در  کولـــــی شي، خو څـو  چـې 
له دې ژبې سره ډېره اکنايي نه لري، هر څه پـه لـومـړ  
معنا تحلیلوي. په کعر کې یې د کمس او مولانا د ژونـد 
ګڼې یادونې په کې په څرګند او نا څرګند ډول راغلې دي، 
 خو زما لپاره یې دا بیت د ډېرې یادونې وړ دی، چې وايي: 

 بیا دې د کمس سترګو کې څه لیدلي
 د مولانا غوندې خبرې کوې

خپله زه ) لی وال( د مولانا او کمس د ژوند او سلو  لـه 
کیسې سره لومړی ځل د دري ژبي څېړون ي پرتو نادري د 
)مولانا از بلخ تا قونیه( اثر له مطالعې سره په ښـه ډول 
اکنا کوم، خو دویم کتاب چې ماته یې دغه محبوبان په 
ښه ډول را وپېژندل د ترکي لی والې ایلف کاپا  کاـ ـار 
اثر ) د مینې څلوېښت اصول( و چې په دري کې د مـلـت 
عش  په نامه بېلابېلې نسخې لري او په پښتو کې د مینـې 
څلوېښت اصول په نامه ژباړل کوی دی. په دې وروستیو 

اثر هم د مولانا پېژندنې او  «پله پله تا ملاقات خدا»کې د 
پر ما د اغېز لپاره یو بل اثر و، ښايي همدا اغېـز وي چـې 
په ځینو بیتونو کې رانه یادونه کوې وي، یو مـاـال راتـه 
خپل یو دروند استاد په دې مقام کې راغی،  عجیبه دا وه 
چې خپله یې د مولانا او کمس له ژوند سره هېڅ عـلاقـه 
نه درلوده، خو ماته تل الاام بښوون ی و، ځـ ـه مـې دا 

 بیتونه ورته ولی ل: 
 د خدای د ښایستونو دنیا ستايي یو سړی
 په عطرو په ګلونو باندې پايي یو سړی

 نه کمس ته عقیدت لري نه یار د مولانا دی

 خبر نه یم چې کوم پلو مې بیايي یو سړی
 پروا نه کړي که لار نه وه د خضر تر چینې
 په کپو کې به د کمعو رمه پیايي یو سړی

تر دې دمه مې چې د کومو کاعرانو بېلـګـې راوړې، ټـول 
نارینه وو، د مولانا او کمس مینه او راز او نیــــــــاز هم د 
جنسیت په لحاظ د دوو نرانو تر منځ کوې عرفاني کیسه 
ده، له همدې امله د ځینو اخلاقي او رواجي اصـولـو لـه 
مخې ورباندې نیوکې کوې دي. په پښتو کعر کې د ځینو 
ښځینه کاعرانو بېلګې هم کته چې د مولانـا او کـمـس 
اغېز په ښ اره او پ ه بڼه ورباندې څرګند دی او دا ډېـره 
جالبه ده. دلته به د ځوانې او نوښتګرې کاعرې امنې فنـا 

 سعیدي له غزلونو څو بېلګې یادې کړم: 
 د چا په سترګو کې مې ومونده دنیا د مینې
 له مانه ورکه وه دا یو عمر معنا د مینې
 په ما دې مَی د مینې وڅښه ما تر حاله بوځه
 کمس مې که، یوځلې دې ما کړه مولانا د مینې

 دویمه بېلګه: 
 کمس یې زما د الاامونو پیر یې؟
 که تغزل د مولانا یې زما؟
 ستا التفات باندې ژوند  پایمه
 ته ل ه دم د مسیحا یې زما

 درېیمه بېلګه: 
 د چا له غمه داسې په زړه مات ګرځې ملنګه
 چې ما غوندې بې وسه او میراث ګرځې ملنګه
 له قاله حال ته راغلې مستانه مولوي وار

 اوس جوړ د کمس په نوم ښ لی کلیات ګرځي ملنګه
که څه هم زموږ د تصوف حلقو کې به د ښځینه مریدانـو 
ښ اره ح ور ډېر کم پیدا او د ټولنیزو شرایطو او دودیزو 
اصولو له مخې نامم ن وي، خو امنې له خپـل مـحـبـوب 

راکه یو ځلې دې ما کړه مولانا د  »هیله کړې او وايي چې
، دلته ښايي یو ځانګړی حالت مطرح وي، خـو پـه «مینې

ټوله کې د کاعرې په اړه هغه تمایل را څرګندوي چـې د 
دغې عرفاني پېښې خواته مو پام اړوي. په دویمـه بـرخـه 
کې بیا د مولانا د عرفاني کخصیت پر ځای د هغه تـغـزل 
او هنري ځوا  ته اکاره کوې، ځ ه چې مولانا د غزل د 
هنر او ښ لا له لیدلوري هم تر ننه د ډېرو اوچتو کاعرانو 
د تقلید وړ دی او وي به وي. په همدې ډول درېـیـم بـیـت 
کې بیا پیغام اصلي موضوع ته را ګرځي، ځ ه د کـمـس 
له ملاقات وروسته پر مولانا د کاعر  د الاامـونـو بـاران 
پیل کو او یو فقیه او صو  د خپل عصر  په نامتو کاعـر 

 بدل کو. 
په دې کې کک نشته چـې د ګـڼـو نـورو کـاعـرانـو پـه 
کعرونو کې به داسې ګڼې بېلګې موجودې وي، د استـاد 
کاعر پیرمحمد کاروان په غزلونو کـې مـې هـم دا ډول 
څرګندې او نا څرګندې اکارې لیدلي دي، خـو څـومـره 
چې د مولانا پېژندنې مطالعه د پښتنو ادیبانو او کاعرانو 
تر منځ عامه او پراخېږي، هومره به دا سپېڅلـې اغـېـزې 
هم خپل ځان را څرګندوي او د هغې ورځې په هیله چـې 
د پښتو کعر پر ګلبڼ د دا ډول سپېڅـلي بـاران مـعـطـر 
څاڅ ي ډېر او ورسره د عـرفـاني ادب څـانـګـې غـوټـۍ 

 وسپړي.
 مأخذونه

۔ حقیقي، سالک، سعید او مصطفـی. د عشـ  لمـر.  ۷
 ل.۷۳۳۱دانش خپرندویه ټولنه: کابل.

۔ رحماني، ګل رحمن. تر غبار لاندې چـیـنـه. سـمـون ۲
 ل.۷۳۳۳خپرندویه ټولنه: کابل 

۔ سعیدي، امنه فنا. د طوبا تر سیوري لانـدې. دانـش ۳
 م.۲۳۷۳چاپخونه: کابل. 

۔ کاپا ، ایلف. ملت عش . انتشارات جامـي: کـابـل. ۲
 م.۲۳۷۱
۔ نادری، پرتو.  مولانا از بلخ تا قونیـه. قـلـم نـړيـوالـه ۱

 ل.۷۳۳۳ټولنه: کابل. 

 په دې اړه وایي: 
 د وصال په دولت ناسته غافل مه که

 )۳۳،  ۲۳۳۲جدایي و واصلانو ته کمین کا )خ ک، 
هغه چا ته ویل کېږي، چې د الاي اسرارو پيمانه ساقي: 

د خل و زړونو ته ور تويوي او یا هغه کـخـص تـه ویـل 
کېږي، چې د توحید پر نغمه د خل و زړونـه پـه مسـتـۍ 

( دغه عرفاني او تصو  ۷۱۳، ۷۳۳۱راولي. )هیله من، 
اصطلاح هم د عبدالقادر خان خ ک په لاندې بیتونو کې 

 پر همدې مفاوم او معنا سره استعمال کوې ده: 
 د ساقي د پیالې قدر زاهد څه زده 
 ) ۷۱۷، ۲۳۳۲)خ ک، چې په ګوټ یې سرومال ښندي رندان دي 

 په ازل یې زما دُرد د نورو صاف کړه 
 ) ۷۲۱، ۲۳۳۲له ساقي سره زما سینه صا  ده )خ ک، 

خو د عرفاني او تصو  اصطلاحاتو په ځینـو نـورو 
قاموسونو کې بیا )ساقي( پیر یا مرکد ته هـم ویـل 
کوی دی. ښايي همدا لامل وي چې د عـبـدالـقـادر 
خان خ ک په لاندې بل بیت کـې دغـه عـرفـاني او 
تصو  اصطلاح د پیر یا مرکد پـه مـعـنـا بـانـدې 

 کارول کوې ده: 
 له هستۍ خپلې فاني په ح  باقي وو
 )۳۳۲، ۲۳۳۲)خ ک، ډېر یې مست د عش  په میو کړه ساقي وو 

هغه چا ته ویل کېږي چې ح  یې لیدلی وي خـو غافل: 
، ۷۳۳۱بیا یې هم په طل  کې ځنډ کـوي.)هـیـلـه مـن، 

( دا عرفاني، تصو  اصطلاح د عـبـدالـقـادر خـان ۲۳۲
 خ ک په دې بیت کې په همدې معنا کارول کوې ده:  

 غافله وخورې دا سترګې تورې 
 ) ۲۳۲، ۲۳۳۲زه تاته ګورم ته بل ته ګورې  )خ ک، 

خو په ځینو نورو بیتونو کې یې د بې علمه، ناپـوه او لـه 
عقل څخه د خلاص انسان په معنا باندې هـم کـارولـې 

 ده، ل ه په دې لاندې بیتونو کې: 
 خندا هوس شي له جاهلۍ 
 حُزن اندوه شي له عاقلۍ 

 که لږ بیدا شي خونه به ورانه کا 
 ) ۲۳۲، ۲۳۳۲جاان ودان دی په غافلۍ  )خ ک، 

 غافلان به په دنیا کې خوکحالي کا 
 )۳۷۱، ۲۳۳۲عاقلان به همیشه کښيني نوليږي )خ ک، 

اصلي خبره دا ده، چې په اسلامي تصوف او عرفـان کـې 
غافل هغه چاته هم ویل کېږي، چې الـلـه سـبـحـانـه و 
تعالی یې په یاد نه وي، د هغه تبار  وتـعـالـی ذکـر نـه 
کوي او د اخرت پر ځای یې د دنیا ته تمایل ډېر وي، ل ـه 
د عبدالقادر خان خ ک په لاندې بیت کې چـې د داسـې 

 جاهلو خل و په اړه راځي:  
 چې د خدای په یاد مشغول سړی هغه دی

 )۷۷۱، ۲۳۳۲)خ ک، دا غافل خلک حساب دي په خرو مرو 
 .يادونه: پاتې برخه په راتلون ې ګڼه کې خپرېږي

 ٭٭٭
ژوند يوه داسې سپينه کتابچه ده چې د زېږېدنې پر 
ماال مو له ستر ذات څخه د يوه سوغات په توګـه 
تر لاسه کړې ده؛ د دې کتابچې هره پا ـه بـايـد پـه 
ښه ف ر او عمل سره ډکه شي او بيرته ماربانه رب 

 .ته وسپارل شي
 ٭٭٭

داسې کړنې تر سره کړئ چې د کار چـاپـيريـال مـو 
جذاب او زړه راښ ون ی شي، د جذب دا قانون زده 
 .کړئ او په هر کاري چاپېريال کې ترې ګ ه واخلئ

 ٭٭٭
پوه او هوښيار انسان هـغـه دی چـې لـه زړه کـار 
  .وکړي،  ځ ه له دې پرته د ارامۍ مخ نه ليدل کيږي

 
 ٭٭٭

ژوند نه کو لرلی، واقعي ژوند داسې نه دی چې یـوازې د 
بشر خیر وپېژنې او وروسته د حسنه حـیـات یـا ژونـد د 
 تېرولو لپاره  اړین معنوي او اخلاقي عادتونه حاصل شي.
زموږ د ژوند لویه برخه له دې کیانو څخه جوړه ده: لـه 
خطر او زیانونو ډډه کول، د تصمیمونو بدلون او ورڅخه 
مخ اړول، د نا مطلوبو پایلو منل،  ناسمې وړاندویـنـې، د 
نورو اباامونه او حتی زموږ د خپلو انـګـیـزو ابـاـام، کـه 
وړاندې لاړ کو دا هم ویلی کو چې د سـمـو او سـالمـو 
انسانانو کړنې او احساسات هم د وړاندوینې وړ نه دی. د 
هرې سناریو لپاره کونې ده چې ګڼې نامطلوبې پایلې هـم 
کته وي او تصمیمونه مو هم هر وخت ښايي د ناپېژانـده 

 ښ ارندو تابع وي.
زموږ د نقشو له منځه تلل مخامخا د فجایعو مـحـصـول 
نه دي، کله کله په ژوند کې ډېره نې مـرغـي د تـدریـجـي 
زیان او ضرر څخه د ممانعت او مخنيوي په مانا ده، موږ 
تر ډېره اړتیا لرو چې خـپـلـو نـامـمـ ـنـو او پـه سـخـتـۍ 
حاصلېدون و خوبونو ته د رسېدو لپاره لارې پـیـدا کـړو، 
خو د برخلیک منل یا ورسره مبارزه مېړانه غواړي، زمـوږ 
کجاعت یا مېړانه معمولا اهمیت نه لري، د نړ  د ګـڼـو 
خل و ژوند د توهم، کړاو او نه ستړو کېدون ـو هـڅـو یـو 
ترکی  دی، دا شرایط کولی شي چې د انسان کخـصـیـت 
جوړ کړي، خو ارسطويي نفیس ف لیتونه په کې نـه شي 

 رامنځته کولی.
د نني ژوند تنوع او زړه تنګۍ ته په پـــــــام سره د فلسفې 
لپاره ف ري نوښت اړین دی، خو د فـیـلـسـوفـانـو پـه پـه 
انحصار کې باید نه وي. کله چې یو ارمان د پوره کېدو وړ 
نه وي، څنګه د یوې لارښودې کرښې بڼه خپلـه کـړي؟ د 
ارسطو معنوي رغښت د ژوند له زیانونو څخه د تېرېدو یا 

 خوندیتوب مخشص ټ ی نه لري.
اوس په لنډون سره ویلی کو چې کـه چـېـرتـه فـلـسـفـه 
وغواړي چې د ژونـد سـبـک شي، بـایـد د یـوې داسـې 
مف ورې بڼه ولري چې موږ ته د واقعي ژوند په نا مطلوبو 
او بدلېدون و شرایطو کې لارښوونه کوي، خو دا ځانګړنـه 
یوازې فلسفي ماارت دی؟ د ناخوالو د در  لپاره فـ ـري 
نوښت اړین دی، دا نوښت که څه هم د فلسـفـې پـالـنـې 
 لپاره اړین دی، خو د فیلسوفانو په انحصار کې نه دی.

ارسطو هغه عالم و چې د بشر د کمال په اړه یـې هـیـلـه 
بښون ی لیدل لوری درلود، خو ژوند یوازې په هـیـلـه نـه 
تېرېږي، که فلسفه غواړي چې د ژونـد سـبـک وګـرځـي، 
باید خپلې ځينې نیمګړتیاوې هم ومني، چې دې مـقـصـد 

 ته د رسېدو لپاره مو ارسطو مرسته نه شي کولی.
 
 

 د مقالې پای

 ...ارسطو مو ولې په
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که چېرته فلسفه زموږ د ژوند سبک وي، باید د واقـعـي 
ژوند لارښوونه راته وکړي، خو که چېرته په دې چاره کـې 
ارسطو هم قناعت نه شي راکولی چې فلسفه په ژوند کې 
په کار راځي، بیا خو خپله دی هم له داسې توهماتو سره 
 لاس او ګرېوان و چې د واقعي ژوند لپاره ارزښت نه لري.
د ګڼو هغو فیلسوفانو لپاره چې موږ یې پېژنو، فـلـسـفـه 
یوازې یوه ف ري کرښه نه وه، بل ې د هغـوی د ژونـد یـو 
بنس یز سبک و،  د سختو تصـمـیـمـونـو د نـیـولـو او د 
کخصي ژوند د کن رول لپاره حـ ـمـت ګـڼـل کـېـده، پـه 
معاصره نړ  کې چې د ژوند سبک په یوه کخصي چـاره 
بدل کو او فلسفي اخلاقیاتو د سمو اعمالو پـر تـوجـیـه 
تمرکز وکړ، ورسره سم فلسـفـې هـم د عـمـلي ژونـد د 
لارښوود په توګه خپل رنګ وبایله، خو د وروستیو کلـونـو 
په ترڅ کې له اکاډمی ي ف ا څخه وتلو مسـایـلـو کـې د 
فلسفې کارونه یو ځل بیا ددې سب  کوه چې د ژونـد د 

 ځانګړي سبک په توګه د پاملرنې وړ وګرځي.
د فلسفې پوهان په دې نظر دي چې که چېرتـه فـلـسـفـه 
رښتیا هم وغواړي چې د ژوند سبک شي، باید د معاصرې 
اخلاقي فلسفې میراث ته هم پام واړوو چـې لـه واقـعـي 
ژوند سره چندان تړاو نه لري. د هیوم، کانـټ مـیـل او د 
دوی د وارثانو اثارو کې داسې عملي څه نه لیدل کـېـږي، 
خو کله چې لرغونې فلسفې په ځانګړي ډول د ارسطـو د 
فلسفې پل نه وکړو؛  هلته بیا د بشر د سـعـادت، عـمـلي 
ح مت او د تر لاسه کولو لپاره یې د اړینو کیفیاتو څـخـه 

 ډېر څه موندلی کو. 
اوس که چېرته ارسطو هم نه شي کولی موږ په دې قـانـع 
کړي چې فلسفه زموږ په ننـي ژونـد کـولـو کـې پـه درد 
خوري، البته پرته د هغه د خپلو عملي کړنلارو څخه، بیـا 
نو هغه ته یو ارمان پالی کخص او تیورسن ویلی کو چې 
د فلسفي تیوري یې د ورځني ژوند د تېـرولـو لـپـاره کـوم 

 ارزښت نه لري.
هغه وايي چې که چېرته انسان ) ادم( په ښه ټولـنـه او 
غوره کورنۍ کې را لوی شي، مودب،  بـا ان ـبـاطـه او 
دده په خبره له طبیعي ف یلتونو سره ستر کـوی وي، 
هغه ماال کولی شي چې د دودیز تعریف پـر بـنـسـټ 
ښه ژوند ولري، خو په باور یې دا نه شي کولی چې بشر 
عالي حیات یا ژوند ته ورسوي، ځـ ـه چـې د بشرـ د 
سعادت لپاره له ژور  او جامع معرفت څخه بې بـرخـې 
دی او د سعادت حاصلول معنوي ف لیتونو تـه اړتـیـا 
لري چې دغه ف ایل یوازې او یوازې فلسفه رامـنـځـتـه 
کولی شي. حقیقت دا دی چې د ارسطو لپاره فـلـسـفـه 
یوازې د ژوند سبک نه دی، بل ې د ژوند تر ټـولـو غـوره 
بڼه ده او په هیله کولو ارزي، یاني داسې حیات یا ژونـد 

 چې د بشر د عقل تجلا ورته ویلی کو.
په لنډون سره باید ووایو چې د غوره او غوړېـدلي ژونـد 
د کس  لپاره د ارسطو فورمول له هغو طبیعي ف ایلو 
څخه جوړ دی چې پر عملي حـ ـمـت ښـ ـلـی وي، د 
عدالت، رښتینولۍ او مېړانې لپـاره خـورا اړیـن دی او 
دغه معرفت باید د واقعي ژوند په شرایطو کې پـه درد 
وخوري یا وکارول شي. او مامه دا چې دغه غوره ژونـد 
د هغه عمر تمرین دی چې د یاد کوي فلسفي معرفـت 

 تر لارښوونه لاندې حاصلېږي.
ارسطو په خپله زمانه کې په داسې ارمـان پـالـو چـارو 
بوخت و چې د ورځني ژوند لپاره په درد نه خوري، خـو 
واقعي نړ  څه بل ډول ده، مـوږ لـه کـم فـاـمـه او 
متناق و انسانانو سره زیات مخامخ کېږو، داسې افراد 
چې له نامعلومو شرایطو څخه اغېزناکـې او مـبـاـمـې 
انګیزې لري. هر تصمیم مم ن په په مختلفـو شرایـطـو 
کې مت ادې ماناوې ولـري او پـه ورځـنـي ژونـد کـې 
همداسې له ګڼو استثنا اتو او ځانګړتیاوو سره سروکـار 
ولرو چې په فرد پورې منحصرې،  نه ت ـرارېـدونـ ـې او 

 ناپېژندل کوې دي.
د ارسطو د لیدلوري ستونزه دلتـه ده چـې د هـغـه د 
خوښې ف لیتونه په تـجـربـه، تـ ـرار او تمـریـن سره 
حاصلېږي چې اکثره وختونه د استثنا اتو په اړه ځـواب 
نه ورکوي. سربېره پر دې ل ه ده، چـې اکـارې کـړې، 
عقل پر تعمیماتو ولاړ عمل دی، خـو د ژونـد پـه هـر 
عمومي اصـل کـې هـر وخـت کـونـې ده چـې نـوي 
مخصوصاتو او استثنا ات را څـرګـنـد شي او ارسـطـو 
خپله هم پر دې پوهېده. په همدې اسـاس نـومـوړي د 

نظریه مطرح کړه چې مانا یې مصـلـحـت   «فرونسیس»
 یا عملي ح مت راوړلی کو.

خو دا باید دقیقا در  کړو چې کوم ماارتونه مـوږ تـه 
ددې ام ان راکوي څو د تازه ښ ارندو پـر وړانـدې تـل 
سم تصمیم ونیسو؟ که چېرته یاد کوي ف لیتـونـه پـر 
تجربه او عادت ولاړ وي او د بشر د خیر ښ ېڼې لـپـاره 
فلسفې ته ورتګ پر تعمیماتو ت یه کوي او له دې ډلـې 
یو هم د نوو مخصوصاتو په درد نه خوري؛ نو د کـومـې 
جادويي وړتیا پر مټ کولی کو چـې د خـپـلـې زمـانـې 
اړتیاوې پوره کړو؟ د تازه یا ناعادي ښـ ـارېـدونـو اړونـد 
اخلاقیات او اهمیت یې مم ن په عمل کـې پـر تـیـوري 

 جوړونه د عمل پالنې د غلبې په مانا وي.
ارسطو د فرونسیس په باب ډېر مبام و، خو ښ ـارېـده 
چې دا یو استدلالي ماارت نه دی، مع وس استنـتـاج، 
استقراء )را ایستنه( او بـرهـان هـم د فـرونسـیـس د 
تشرېح ځوا  نه لري، ځ ه چې دا د موردونو تر مـنـځ 
تشابه ) ورته والي( ته اړتیا لري، خو یوه ځانګړنه یـې د 
تشتابه نشتوالي نا عادي والی دی، ځ ه تعریف تـه پـه 
پام سره نا مساعده یا ستونـزمـنـه چـاره د مـتـعـارفـو 
مفاهیمو له دایرې څخه وتلې ده. د ارسطو د ف یلتونو 
او بشري نې مرغۍ نظریه  ـ چـې زمـوږ د غـوړېـدو او 
خوښۍ اړتیا ده ـ یوه داسې موخه ده چې په سختۍ تـر 
لاسه کېږي او د خپل وخت ځینې غوښتـنـې هـم بـایـد 

 ورڅخه قربان کړو.
د ارسطو خبره دا ده چې مطلوب حیـات یـا فـاضـلانـه 

 ژوند ته ورسېږو، خو که دې ته ورسېږو هم مډرن

نــــــــومونه )اصـطـلاح(   (Orientalists)د ختیځپوهانو 
د هغو څېړون و او پوهانو لپاره کارېـږي چـې لــــــــــــــه 
لوېدیځ څخه ختیځ ته راغلي وي او پـر خـتـیـځـو ژبـو، 
مذهبونو، ارزښتونو، ادب،  فـرهـنـګ، تـاریـخ او نـورو 
موضوعاتو باندې یې په بېلابېلو وختونو کې علمي څېړنـې 
کړې وي. د دوی څېړنې او علمي خدمتـونـه ښـايـي ډېـر 
لاملونه ولري، خو په بنس یزو خـوځښـتـونـو کـې یـې دا 

 لاندې ډېر څرګند او مام دي.  
ز. کـال د آزاد  لـه جـګـړې وروسـتـه چـې ۷۳۱۱د .  ۷

انګرېزان د هند د نیمې وچې د نیولـو لـپـاره راغـلي وو او 
غوښتل یې چې پر دغه نیمه وچه خپله واکمني ولـري، نـو 
د هند د نیمې وچـې سـیـاسي کـړیـو تـر وسـې وسـې د 
انګرېزانو پر وړاندې خپله مبارزه پيل کړه. په ځانګړې ډول 
هغو قومونو چې قوي فرهنګي ارزښتونه یې درلودل، خپـل 
منظم خوځښتونه پیل کړل. څرنګه چې دوی ته محسوس 
کوې وه چې د انګرېزي ښ ېلا  )امپریالیزم( پـه کـتـوالي 
کې د دوی فرهنګي ارزښتونه، ژبنـۍ پـېـژنـدنـه، دودونـه، 
عقیدې او د ژوندانه انفرادي طریقې خوندي نه دي، یا یـې 
ساتل ستونزمن دي، نو د انګرېزي استعمار پر وړاندې یـې 
ډول ډول خوځښتونه پیل کړل. انګرېزانو د دوی په مقابـل 
کې پر نورو خوځښتونو )محاذونو( د خپل اغـېـز سربـېـره 
دوی ته د دې احساس ورکولو هڅه هم کوله چې هـغـوی 
به د دوی ژوند ژوا ، دودونو، ارزښتونو، ژبو، ادبـیـاتـو او 
مذهبي لاملونو ته هېڅ تاوان و نه رسوي، بل ې اپوټه به یې 
د ساتنې هڅه کوي. دغې موخې ته د رسېدو لـپـاره یـې د 
دې ځای پر ولسونو، د دوی پر ژبـو، مـلي ارزښـتـونـو  او 
لاملونو څېړنې پیل کړې. د دې ځای ژبې یې زده کړې او بیا 

 یې په هر ډګر کې بنس یز کارونه وکړل. 
. د انګرېزانو یوه موخه دا هم وه چې له خپلو ارزښتونـو، ۲

دودونو او عقیدو څخه د هند د نیمې وچې خلک هم خـبر 

کړي، نو په دې لړ کې یې له خپلو ژبو د دې ځای ژبـو تـه 
ژباړې وکړې او د دې ځای له ژبو څـخـه لاس تـه راغـلي 

 علمي او ادبي آثار یې په خپلو ژبو کې کامل کړل.
. لوېديځ پوهان په علمي او ادبي کچ تر ختیځوالو پوره ۳

مخ ې وو، د دوی علمي تجربو او څېړنو زباتوله چې پـه 
 ختیځو ارزښتو د پوهېدو هڅې او  څېړنيز کار وکړي. 

. لوېدیځ لی وال او قـلـمـوال پـه فـطـري ډول خـپـل ۲
چاپېریال او ساینس ته ډېر تمایلات لري، نو پـه ټـولـیـز 
ډول دوی د حقایقو په اصلي او معروضي بڼه د وړانـدې 

 کولو او څېړلو هڅه کړې ده. 
. د ختیځ جغرافیې، چاپېریال او پـه عـلـمـي او ادبي ۱

کچه ارزښتناکو روایتونو او تاریخي لاملونو او د خـتـیـځ  
اهمیت او جذابیت لوېدیځ پوهان د څـېـړنـې او ارزونـې 
لپاره چمتول کړل او هغوی دا اړتیا در  کړه چـې دلـتـه 
)ختیځ( علمي او ادبي زېرمې تر پل لو او څېړلو وروسـتـه 

 نړ  ته وړاندې کړي.   
پر پورتینو خوځښتونو او لاملـونـو سربـېـره ښـايـي ډېـر 
لاملونه نور هم وي. ختیځپوهانو په بېلابېلو موضوعـاتـو 
کار او څېړنې کړي دي، خو دلتـه د ځـیـنـو بـنـسـ ـیـزو 

 موضوعاتو یادونه کوو، چې په لاندې ډول دي:
 ـ لغت جوړونه۷
 ـ ګرامر۲
 ـ د پښتنو اصل او نسل۳
 ـ د پښتو ژبې بنسټ، لاجې او نور ژبني لاملونه۲
 ـ ژباړې۱
 ـ د پښتو لرغوني ادب بېلابېل اړخونه۱
 ـ د لرغونو کاعرانو تذکرې۱
 د پښتو، پښتنو او پښتو ادب تاریخ -۳
 ـ ولسي ادب )فوکلور( ۳
 ـ مذهبي ادب۷۳
 ـ نور بېلابېل موضوعات۷۷

څرنګه چې د دغو ختيځپوهانو کار هم بنس ـیـز او هـم 
ابتدايي دی، نو په ډېرو ځایونو کې یې ډېرې تېروتنې هـم 
کړې دي. د دوی په کارونو کې خامۍ او کمۍ هم لـیـدل 
کېږي، خو دا یې د کار ارزښت مولای نه شي، ځـ ـه پـه 

مخ ۲پښتو کې د څېړنې او ارزونې کار هم دوی پـیـل   

د اسلامي او افغاني فرهنګ په ترویج 
 ( برخه۲)او ساتنه کې د رسنیو ونډه 

 څېړنپوه محمد نبي صلاحي

 د نمونې په توګه:
کله چې یو مسلمان مجاهد، د خپل هېواد د آزاد  او د  

خپلې اسلامی عقیدې په لار کې خپل ژوند له له لاسـه ور 
ووژل »کړي، موږ داسې و نه وایو او نه داسې ولی و، چـې:

دا زمـوږ یـو  .«کاـیـد کـو »، بل ې داسې ولی و چې«کو
اسلامي ح  دی او دا ح ، باید زموږ افغاني رسنۍ په ډېر 

 ښه ډول ترویج او دود کړي.
درېیمه خبره دا ده چې؛  ښـایـي د ښـوونـې او روزنـې د 
ډګرپوهان، څېړون ي، سیـاسـت دانـان، تـیـوریسـنـان او 
فیلسوفان، د افغانستان د ودانولو او جـوړولـو لـپـاره، د 
ډېرو لارو چارو وړاندیز وکړي، مګر په کــــــــــــــومـه لاره 
او تدبیرباندې چې، د دغو ټولوپوهانواو د ښوونې او روزنې 
د ډګر د ماهرینو او متخصصینواتـفـا  اویـووالـی راغـلـی 
دی، هغه د پوهنې )معارف( له لارې د ګران افـغـانسـتـان 
جوړول دي . همدغه یې اساسي لاره ده او همـدا ډګـر او 

 لاره، د ح ومت ځانګړې پاملرنه غواړي.
د دې لپاره زما لومړی وړاندیز دا دی چې، له کابل نه باـر، 
د ولایتونود ښارونواو بیا په ځانګـړې تـوګـه، د کـلـیـو او 
اطرافو ښوونځیو ته ډېر پام وشي. د دې کار دلـیـل دادی 
چې، که هرڅومره په پلازمېنه کابل کې د ښوونې او روزنې 
سویه لوړه وي، خو چې په کلیو او بانډو کې، مـعـارف تـه 
خاصه پاملرنه ونه شي، د جاالت توپان به په کابل کې هر 

 څه له منځه یوسي.
همدا اوس په کابل کې د کتابونواو مـجـلـو سـیـلاب روان 
دی، مګرد هېواد په ولایتونو، کلیو او بانډوکې، د کتـابـونـو 

 سخت ضرورت دی.
افغانستان علم ، کتاب او کار تـه ډېـر زیـات تـږی دی،  

پــرېــږئ چــې، وړوړکــتــابــونــه چــاپ او هــغــه زیــاتــره، 
اطرافونواوکلیو ته ولېږل شي. څومـره بـه ښـه وي چـې، 
زموږ درانه پوهان او څېړون ي، کلیو ته خالي لاس ولاړ نـه 
 شي، کتابونه دې له ځانو سره وړي او هلته دې وې .

کاک ې! هغه افغاني پوهان چې په بار کـې اوسي، دوی  
باید خالی لاس خپل هېواد ته را نه شي، دلته د کـرغـیـړن 
جنګ په سب  هر څه له منِځه تللي دي، کتابـونـه او نـور 
لازمي تدریسي سامان الات او کمپیوترونه دې لـه ځـانـو 

 سره راوړي.
کاک ې! زموږ د هېواد په هر ښوونځی کـــــــې، په ښو ښو 

 کتابونو سنبال کتابتونونه جوړ شي.
کاک ي! د هر افغان په کور کـې، د تـلـویـزیـون پـرځـای  

 کمپیوټر او کتابتون ووینو!
د پوهنې په بایر کې، زموږ عامې او ډېرې غ ـې سـتـونـزې 

فرهنګي توپیر؛ کلتوري وروسته پاتې والی) د هـلـ ـانـو او 
نـجــونـو پـه حسـاب(، د ښــوونـې او روزنــې نــامـتــوازن 
پرمختګ،د عامه پوهاوي کموالی، د مسل ي ښـوونـ ـو او 
استادانواود معیاري کتابونواو نورو سامان الاتواو ودانـیـو 
بې دریغه کمښت دی. هـمـدا اوس، پـه هـېـواد کـې، د 
ښوونځي  په شرایطوبرابر پنځه میـلـیـونـه مـاکـومـان، د 
کلتوري وروسته پاتې والي او د نوروبېلابـېـلـوعـلـتـونـو پـه 
سب ، له ښوونځیو نه بېخې بې برخې او مـحـروم دي. دا 
 یو لوی ناورین دی اوزموږ د سترې اندیښنې وړ خبره ده. 

په دغه کېبه کې چې، دغـه لـیـ ـنـه  »څلورم ټ ی دا دی؛ 
کوم، هغه په زرګونویتیم، د ح ومت له سترګو نه لویـدلي
]منظور تېر ح ومت دی[ هیر کوي او اواره ماکومان مـې 
سترګو ته درېږي، کومو ته چې تر اوسه پورې هېڅ پاملرنـه 
نه ده کوې او د افغانستان په بېلابېلو ښارونو کې، له هـر 
ډول زده کړې اومینې، بېخې محروم او د یوې ګولې ډوډ  

ټوله ورځ، لالاانده اوسرګـردانـه ګـرځـي.  د پیدا کولولپاره 
هغه ماکومان چې، د ډېرې مینې مستح  دي او تـل یـې 
زما پ ې سترګې را پرانستې او زه یې د دوی په اړه څه لی لو 

 ته اړ کړی یم.
ایا موږڅنګه کولی کو چې، دغه اواره کوچنیان، د ښوونې 

 او روزنې په ډګرکې،
 تر همیشني او پیاوړي پوښښ لاندې ونیسو؟!

موږ ف ر کوو چې، که دا ماکومان، دغسې نـور هـم، بـې 
تعلیمه او بې سرپرستې ورځي پريښودل شي، په راتلون ې 
کې، ډېرې نه کنترول کېدون ې امنیتي او نـورې ډول ډول 
جنایي ستونزې، له دوی نه پیداکېدی اوزېږېدی شي . بـیـا 
به، زموږ د افغاني ټولنې د اوږو بـاروي اودا یـوه حـتـمـي 

 خبره ده.
په دغه تحلیلي لی نه کې ، په دې اړه ح ومـت تـه دیـوې  

 ډېرې اسانه لارې، داسې وړاندیز کوم:
دا ماکومان دې لومړی په پلازمینه کابـل او بـیـا د ټـولـو 
ولایتونو په لویو ښارونـو کـې، ثـبـت او راجسـتر شي او 
مخصوص کارتونه دې ورکړل شي. د ورځي له سـاـاره تـر 
درې نیمو بجو پورې، په کوم کار چې، هـمـدا اوس لـګـیـا 
دي، هغه دې کوي. په درې نیمو بجو دې، د ښـار کـل، 
پنځه ویشتو یا تر دې هم زیاتو ټاکل کویو مــــــــــرکـزونـو 
)په دې برخه کې په ښارونو کې، له ښوونځیو، جومـاتـونـو 
او مدرسو له ودانیو نه کولی شي، کار واخیستل شي( تـه 
ور وغوښتل شي، هلته دې، یو څو کسـه ډاکـتران چـیـک 
کوي، یو څه دارو درمل، یو ګیلاس کیـدې اوبسـ ـټ دې 
ورکوي، بیا دې یوازې د یوه ساعت لپاره، پـه لـومـړي سر 
کې یو څه دیني ښوونه او د نیاوي سواد او بیا وروسته، یو 
څه تخنی ي ماارتــــــــــــــــونه، لـ ـه سـاعـت جـوړونـه، 
راډیو جوړونه،د موبایل ترمیم ، خیاطي، د تـلـویـزیـون او 
نورو تخنی ي سامانونو د ترمیمولو زده کړه، یو څه ورښیي 
او بیا دې، په څلور نیمو بجو باندې له همـدغـو لـومـړنـیـو 
)ابتدایي( ښوونیزو او روزنیزو مرکزونو نه، د خپلو کـورونـو 

پر لور رخصتېږي. دا پروژه دې لومړی په کابل کـې عـمـلي 
شي، بیا چې دلته یو څه کامیابه کوه، له هـغـه وروسـتـه 
دې، دا کار د افغانستان په ټولو لـویـو ښـارونـو کـې هـم 
عملي شي او دا پروژه دې، هلته هم وغځـېـږي.  پـه ډېـره 
اسانه، وړیا او ډېر ارزانه ډول به، دغه تـنـ ـي ګـلان چـې، 
زموږ او تاسې تن ي لاسونه او پښې، م ـې او وزرونـه دي، 
لیک لوست زده کړي. په لاسونو کې به ، د تخنی ي کـیـانـو 
د جوړولو سامانونه) امبورونه، پلاسونه او چ  ان ( واخـلي 
او کسبي به وروزل شي. ډېر ژر به یې، په خپلـوځـانـونـو د 
تخنی ي کارکولو باور او اعتماد پیدا شي. بیا په راتـلـونـ ـې 
کې، خپله لاره په ډېـره ښـه تـوګـه پـه مـخ وړی شي او 
انشاءالله تعالی، بیا نه خرابېږي او نه بې لارې کـېـږي. دا 
پروژه دې، د پوهنې، عامې روغتیا او ساینس او معلومـاتي 
ت نالوژي وزارتونو تر سرپرستې او پـوښـښ لانـدې عـمـلي 
شي او په دې توګه به، زموږد ګـران هـېـواد د جـوړولـواو 
انسان روزلو په برخه کې، یو ډېر پیاوړی ګام پورته شي. د 
ملګرو ملتونود ماکومانو د ساتنې اداره، بارنۍ انجوګـانـې 
او زموږ خپل هېوادوال چې، د ح ومت دا کار ووینې، بـیـا 
هغوی هم مرستې ور سره کـوی او کـېـدی شي، ډېـری 
هېوادوال خپلې صدقې، خیراتـونـه او ذکـاتـونـه دوی تـه 
ورولېږې. یوازې په دې برخه کې، د ح ومت له خوا د یـوې 
ځانګړې پاملرنې سخته اړتیا ده. که ح ومت په دې بـرخـه 
کې نوره هم بې غوری وکړي او دا پـلان عـمـلي نـه کـړي، 
ددوی په ح  کې به یې، ډېره غ ه جفا او دومره لوی ظـلـم 
کړی وي، ل ه یو څو  چې، په عام خیرات کـې وږی تـږی 
پاتې شي اوبیا به یې، ګناه د تاسو پرغاړه وي، ځـ ـه مـوږ 
ټول او بیا په خاصه توګه ح ومت، په دې برخه کـې، ډېـر 
تاریخي م لفیت لري او دا کار په خبرو کې نه، بل ـې بـایـد 

 )۱( «په عمل کې تر سره شي!
 په دې باب یوه پوه ویلي دي : 

که یوپلاراو مور، خپل ماکوم ته، ددنیا هر څه ورکړي، خو 
چې تعلیم یې نه وي ور کړی، هغو هېڅ کـی هـم نـه دي 

 ورکړي! 
 نو اې پښتنو، اې افغانانو، اې میندو اوپلرونو!

لږ را ویښ او بیدار کئ، ستاسې بچیان د یوه لـوی دریـاب 
غاړې ته، په توره تیاره کې، لاسونه او پښې وهـي. کـه پـام 
پرې و نه کړئ اود علم اوپوهې ر ا ورونه رسوئ، د ناپوهـۍ 
او جاالت توراو توند توپان به یې، تباه او بربادکړي اوبیا به 
تاسې ډېر زیات پرې وځورېږئ. که غواړئ چـې، سـتـاسـې 
بچیان، په رښتیا نې مرغه او هېواد مـو ودان شي، خـپـل 
بچیان د جوماتونو، دیني مدرسو، ښوونځیو او پوهنتونونـو 
تر دروازو پورې، په خپل لاس، ور ورسوئ، څو ستاسې لـه 
افغاني او پښتني ننګ او غیرت نه ډکې او اوچتې کملې او 
له پښتنې او افغاني حیا او درنښت نه ډ  پـړوني، دغسـې 

 درانه، رپانده او ځلانده پاتې شي! 
 

 .يادونه: پاتې برخه په راتلون ې ګڼه کې خپرېږي


